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zakońaenie procesu w Norymberdze
Cefy świat oczekuje sp raw ied liw eg o  
wyroku na zbrodniarzy faszystowskich

NORYMBERGA, 1. 10. (PAP). Z

MOTYWY .WYROKU 

Mówca przypomniał, te trybunał pra
gnąc otrzymać jak najbardziej obiek

Łów oskarżenia również wielu świad
ków obrony. Oskarżeni i  ich obrońcy 
•trzymali pełną możliwość obrony.

że dotąd nie było prawa, które by ka
rało za spowodowania wojny agresyw
nej. Polemizując z tym poglądem, o-

ez Niemcy w  ro
ku 1938, określa wyraźnie wojną agre-

Zjazd PPS w Poznaniu
POZNAN, 1. 10. (SAP). .W sali uni

wersytetu poznańskiego otwarty został 
Wojewódzki Zjazd PPS.

Otwarcia obrad dokonał przewodni
czący Woj. Kom. PPS tow. Grabownik. 
Po ukonstytuowaniu Prezydium Zjazdu 
przemówienia powitalne wygłosili Izy- 
dorczyk (PPR), Supiński (SD), Kowal
ski (SL), Kiloński (SP) i  inni.

Następnie referat programowy p. Ł: 
„Drogi Polski odrodzonej" wygłosił tow. 
premier Osóbka-Morawski.

Proces biskupa 
Step.neca

BELGRAD, 1. 10. PAP. W Zagnae-
.1 rozpoczął się proces przeciwko 

arcybiskupowi Stepinecowii, oskar
żonemu o współpracę z okupantem 
podczas wojny. Na proces przybili 
liczni przedstawiciele prasy zagranica 
nej. W śród nich znajdują s ię  kores
pondenci agencji Tass, „United P i W  
i France Pre&se oraz dzienników 
Daily Telegrapb, Nerw York Times, 
New Chronicie i  inni.

sywną, jako międzynarodowe

Odpowiadając 
obrony, że za
dzynarodowego nie mogą być 
dzialne osoby indywidualne, Lawrence 
powołał się na konwencję Haską i o- 
świadczył, że kierownicy państwa nie 
mogą się cieszyć immunitetem, skoro

Lord Justice Lawrence przemawiał 30 
minut, po czym otrzymał glos jego za
stępca sędzia brytyjski Norman Birkett, 
który kontynuował przemówienie.

Z  k o n fe re n c ji  p a r y s k ie j

Komisja wojskowa kończy obrady
PARYŻ, 1. 10. PAP. Na komisji Klauzule wojskowe traktatu poko- 

wojskowej Konferencji Paryskiej I j owego z Finlandią uchwalone zosta- 
uchwalono klauzule wojskowe do i ły bez dyskusji. Finlandii pozosta. 
traktatów z Węgrami i  Finlandią. 1 wiono armię liczącą 34 tysiące żoł-

Burzliwe obrady konstytuanty
PARYŻ 1. 10. (PAP). . Debato 

francuskim zgromadzeniu narodo
wym w sprawie projektu konstytucji 
została zawieszona po gwałtownej 
wymianie zdań między przedstawicie- 
lem partii nacjonalistycznej Algieru, 
Febrat Abbas, który zaatakował fran
cuską politykę kolonialną i  projekt

prawicowych.
Słowa Abbasa wywołały niezadowo

lenie wśród deputowanych, którzy 
zbliżyli się do trybuny, żywo. gesty
kulując. ’

Przewodniczący polecił usunąć 
przywódcę algierskiego i natychmiast 
zawiesił posiedzenie, nakazując opróż
nić galerię dla publiczności i przedsta. 
wtcicli prasy.

wzno- 
j. De.

putowani z partii socjalistycznej Al
gieru, którzy podczas przerwy odbyli 
prywatną rozmowę z przewodniczą
cym zgromadzenia Vincent Auiiolem, 
powrócili na swe miejsce.

W czasie debaty, która trwała 5 i 
pół godziny, rzecznik trzech partii

Obława w Austrii
.WIEDEŃ, 1. 10. (PAP). W  brytyj

skiej i  amerykańskiej strefie okupacyj
nej w  Austrii, władze wojskowe prze
prowadziły wielką obławę, podczas któ- 

tj aresztowano około 2.000 ukrywają
cych się hitlerowców. Wśród nich znaj
duje się wielu poszukiwanych od dawna

MIAŻDŻĄCE DOWODY 

Mówca przedstawił w  zarysie historię
partii narodowo - socjalistycznej i jej

i von Papena w  krytycznych dniach 
1933 roku, kiedy to trzej ci zbrodniarze 
dopomogli Hitlerowi do objęcia wła
dzy w Niemczech. Rząd narodowo-soęja- 
listyczny całą swą działalność skierował 
w tym kierunku, aby bezkarnie gwal-

Trybunal na podstawie rozmaitych 
dokumentów i zeznań stwierdza, że obo- 
zy koncentracyjne stały się miejscem 
masowego .mordu milionów ludzi. Po

rządowych oświadczył, że konstylu. 
cja jest wynikiem osiągniętego przez 
te partie kompromisu i że skorzysta
ją one z najbliższej sposobności, aby 
poczynić w niej poprawki. -

Wrocław pr A  udźwignie sie
Z M ili

WROCŁAW 1. 10. (PAP). Przedsta
wiciel PAP uzyskał wywiad z przeby
wającym we Wrocławiu znakomitym 
parlamentarzystą angielskim, posłem 
l.abouc Party do izby gmin, K. Zil- 
liacusem. Na pytanie, iakie wrażenie 
wywarł na nim Wrocław, poseł Zil- 
liacus oświadczył;

uJestem wprost 
twornym zniszczeniem tego

uważam, że dzięki niespożytej 
energii polskiego robotnika, dźwignie 
się on tak prędko z ruin, jak dźwiga 
się z  ru in  W arszawa i wkrótce stanie 
się on półmilionowym miastem pro
mieniującym swą kultura na cały 
kraj.

Zwiedzając miasto i jego zabytki, 
mogłem naocznie się przekonać o je
go polskości. Cieszy mnie również i 
to, że podczas swego krótkiego tu po
bytu, nie słyszałem mowy niemieckiej 
i że danym mi było być świadkiem 
tak wspaniałej i  wzruszającej uroczy
stości, jak otwarcie radiostacji wroc
ławskiej.

Gość angielski interesował się żywo 
akcją siewną, warunkami 
wyini, repatriacją Niem-

... stanem  zagosDodarowania na
D olnym  Śląsku.

lityka okupacyjna Niemców w Polsce 
cić przepisy międzynarodowe. Świadczy 
o tym obsadzenie Nadrenii, okupacja

pad na Polskę.
Trybunał uznał również inwazję na 

Danię, Norwegię, Belgię, Holandię, Luk- 
Jugosławię i  Orecję za wojny

dzieckiego. Plany w sprawie masowych

ne z góry.
Omawiając rolę armii niemieckiej w 

krajach okupowanych, mówca przy
pomniał zarządzenie Kcitla, w  myśl któ
rego za jednego Niemca mordowano 50 
albo nawet 100 osób.

(Dalszy Ciąg na sir. i-ej).

nierzy, flolę o wyporności 10.000 ton 
oraz 60 samolotów z wyłączeniem 
bombowców.

Przedstawiciel Finlandii generał 
Aarne Sihvo zaznaozył, że stanowi
sko rządu fińskiego znalazło już swój 
wyraz w  memoriale przedłożonym na 
początku konferencji. Nie ma on nic 
do dodania.

Następnie komisja odroczyła obra
dy. Prace komisji są  prawie zakoń-

Po bankiecie wydanym przez Towa
rzystwo- Uniwersytetu Robotniczego 
na cześć przyjaciela Polaków i Polski, 
poseł Zilliacus udał się do Jeleniej 
Góry, gdzie wygłosił przemówienie do 
ludności polskiej, po czym jeszcze te
go samego dnia wyjechał do Krakowa,

Bank międzynarodowy 
dziata

WASZYNGTON, 1. 10. (PAP). Wła
dze Banku Międzynarodowego w swym ' 
pierwszym sprawozdaniu oświadczyły.

są golowe do przyjęcia pierwszych 
iosków o pożyczki od państw potrze

bujących pomocy.
Gubernatorzy międzynarodowego fun

duszu monetarnego także zadeklarowali 
w swym sprawozdaniu, że wkrótce bę
dą w stanie przystąpić do gotowych 
transakcji w celu ustabilizowania han-

Dotychczas jedynie Francja i Czet 
Słowacja zwróciły się do Banku Mię
dzynarodowego o pożyczkę. Polska i

- S S .
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Przed ogłoszeniem wyroku
(Daltrg ciąg u  str. l~e)). 

świadczy o nieludzkim okrucieństwie 
kierowników Trzeciej Rzeszy.

Armie niemieckie żywiły się w Związ
ku Radzieckim miejscowymi produkta
mi rolnymi, nie bacząc na to, że w ten 
sposób skazano na śmierć głodową mi
liony ludzi.

NORYMBERGA 1. 10. (PAP). Wła
dze amerykańskie przedsięwzięły spe
cjalne środki ostrożności w celu za
bezpieczenia porządku i  spokoju w 
dniu ogłoszenia wyroku.

Samochody wjeżdżające do Norym 
bergi są ciągle rewidowane, a  pasa? 

1 żerowie są legitymowani, W samym 
mieście skoncentrowano większą ilość 
czołgów 1 samochodów pancernych.

Straż więzienna w  rozmowach z 
dziennikarzami podaje, że zbrodnia-

Ouerilias" w Hiszpanii
PARYŻ, L 10. (PAP). W ciągu wrzo- 

śnia zanotowano dalszy rozwój akcji, 
partyzantów republikańskich w Hisz
panii. W Asturii patrol „Guerillas" wy
mierzył karę chłosty notorycznym fa- 
langistom prowincji. W Cordue wyko
nano wyrok śmierci na agencie franki- 
stowskim, który zadenuncjował licznych 
patriotów.

W Badajoz i Jaen doszło do potyczek 
z oddziałami żandarmerii i milicją cy
wilną. Partyzanci wycofali się bez strat.

W Malałre władae franklatowskie aor- 
gnnirowały szeroko zakrojoną akcję dla 
zwalczania partyzantki republikańskiej. 
Akcja spotkała się z zupełnyną fiaskiem, 
gdyż partyzanci okazali się nieuchwytni.

Rakiety komunikacją
przyszłości

LONDYN, 28. 9. (PAP). Dziennik 
„Daily Eipress" przytacza następujące 
dane ,o planach budowy brytyjskich ra
kietowych stacji doświadczalnych.

Koszt budowy ma wynieść około 20 
milionów funtów. Z tego 2 miliony na 
stacje Westcott w Anglii, której budo
wa jest już rozpoczęta i 18 milionów 
na budowę kilku stacji w Australii na 
pustynnych terenach w centrum wyspy.

Wydatki bieżące tych stacji doświad
czalnych oblicza dziennik na 10 milio
nów funtów rocznie. Zadania tych sta
cji będą b. różnorodne, badania nad 
rakietami przeciwlotniczymi, obronny
mi, pocztowymi, pasażerskimi 1 między
planetarnymi.

Wolna żegluga na Dunaju
PARYŻ 1. 10. (PAP). Na komisji 

gospodarczej dla państw Bałkańskich 
,w poniedziałek poruszona została 
spraw a wolnej żeglugi i  kontroli mię
dzynarodowej na Dunaju.

Wniosek radziecki, by spraw a że
glugi na Dunaju wyłączona została 
z traktatu został odrzucony 9 glosa
mi przeciwko 5. Wniosek francuski 
składa się z dwóch punktów:

1) Żegluga na Dunaju ma być wol
na dla statków handlowych wszyst
kich państw.

Austria u progu katastrofy 
opałowej

aUEDEN, Ł 10. (PAP). Rząd au
striacki wyznaczył specjalną komisję 
opalową, która zajmie się sprawą ka
tastrofalnego braku elektryczności i in
nego paliwa.

Dla zapobieżenia całkowitemu unie
ruchomieniu przemysłu austriackiego, 
należy przedsięwziąć szereg doraźnych 
śiodków, m. ip. .wstrzymać ruch tTam-

rae znajdują się w stanie podniecenia. 
• Generałowie niemieccy, którzy za
siadają na ławie oskarżonych, w  spo- 
sposób sztuczny usiłują podtrzymać 
swą butę i zamierzają zwrócić się do 
Sojuszniczej Rady Kontroli z prośbą, 
—  aby w wypadku Skazania ich na 
śmierć — oddano nad ich grobami 
salwy honorowe.

4  organizacje uznano za przestępcze
NORYMBERGA 1. 10. (PAP). Jak 

wynika z pierwszych depesz, które 
nadeszły z Norymbergią przewodni
czący sądu Lawrence podał do wia
domości, że międzynarodowy trybu
nał wojenny uznał następujące orga
nizacje niemieckie za zbrodnicze:

1) Kierownictwo NSDAP,
2) SS (Schutzataffein),
3) SD (Sicherbeitsdienst),
4) Gestapo (Gebeime Staatspolizei).
Trybunał doszedł do przekonania,

że nie może uwzględnić argumentów 
oskarżycieli wobec SA (Sturmeabtei- 
lungen), niemieckiego sztabu general

M a n c h e s t e r  G u a r d i a n

0 polowaniu na hitlerowskie skarby
uWspólne anglo-amerykańskie po

lowanie na skarby rozpoczęło się 12,
9. br. o północy w  strefie amerykań. 
skiej i  brytyjskiej oraz sektorach Ber
lina kontrolowanych prze® te dwa 
mocarstwa. Celem jego było zabez
pieczenie zapasów, metali wartościo
wych i  diameniów przemysłowych, 
które aż do końca wojny były pod za. 
rządem »Reichsstelle fUr Edelroetal- 
le«.

W związku z katastrofa ióuzsia
WARSZAWA 1. 10. (PA P). Mini

sterstwo Komunikacji donosi:
W związku z katastrofą kolejową 

na stacji Łódź-Kaliska wstępne do
chodzenia przeprowadzone przez 
miejscowe władze kolejowe, specjalną

2) Rumunia obowiązuje się zwołać 
w (i miesięcy po wejściu w  życie trak
tatu pokojowego konferencję z udzia
łem Stanów Zjednoczonych, Wielkiej 
Brytanii, F rancji i  Związku Radziec
kiego dla opracowania statutu Du
naju.

Wniosek francuski został przyjęty 
8 glosami przeciwko 5 przy 1 wstrzy
mującym się od głosu.

Delegat jugosłowiański Simicz za
żąda! wniesienia do protokołu, że ża
dne z państw naddunajskich nic glo
sowało za wnioskiem.

unieruchomione zakłady przemysłowe na 
ll dzień w tygodniu, oraz zakazać uży
wania elektryczności do ogrzewania.

Suche lato obniżyło poziom wód, pro
dukujących siłę elektryczną. Przyczy
niło się to wraz z niedostatecznym im
portem węgla do obniżenia produkcji 
prądu elektrycznego do ’/» minimalnego 
Zapotrzebowania.

Streicher, bez przerwy żujący gu
mę, nie zmienił do ostatniej chwili
swego cynicznego stosunku do otocze
nia.

Hans Frank z cynicznym uśmie
chem na ustach w dalszym ciągu za
tapia się w  studiach biblii i udaje po
bożnego kątoli'—

nego i  rządu niemieckiego.
Lord Lawrence podkreślił jednak, 

że poszczególni członkowie tych or- 
ganizacyj mogą być postawieni przed 
sąd za popełnione przez nich zbrod
nie.

Członkowie organizacji zbrodni
czych poniosą odpowiedzialność kar
ną za samą przynależność do tych or
ganizacji, niezależnie od odpowie
dzialności za przestępstwa indywi
dualne. Nie będą sądzeni ci Niemcy, 
którzy opuścili te organizacje przed 
1 września 1939 r.

one poważne znaczenie dla gospodar
ki o tak małej możliwości wymiany 
zagranicznej, jak  gospodarka n  emie, 
cka.

.OPERACJA ISKROWNIK* 
Wywiad i wydziały bezpieczeństwa 

publicznego administracji amerykań
skiej i brytyjskiej zebrały jednak 
dość informacyj co do losów zapasów, 
by być pewne, że znaczną ich część 
można odzyskać przez równoczesne 
raidy na paręset fabryk, gdzie zosta
ły przesiane dla użycia i schowków, 
gdzie zostały złożone dla bezpieczeń. 
stwa.

komisję z min. komunikacji i władze j Zostało to obecnie dokonane Jako 
prokuratorskie ustaliły następujący I wspólnie kierowana operacja, noszą.

DOWClPf” :  SKRYTKI 
Pod koniec swej kariery sReichs- 

stelle« ewakuowała i rozprószyła swe 
zapasy po różnych stosunkowo bez
piecznych kryjówkach. Ewa ku iwala 
również i rozprószyła większość 
swych pracowników i papierów, zaś 
Zarządowi Wojskowemu nigdy rie  u . 
dało się zebrać ich dosyć, aby wyśle
dzić i zawładnąć zapasami normalną 
drogą przez władze niemieckie. Mają

stan faktyczny:
Dnia 28 września rb. o godz. 5.40 

rano na zatrzymany niezgodnie z 
przepisami ruchu przez dyżurnego 
stacji Łódź.Kaliska przed semaforem 
pociąg osobowy n r. KM najechał po
ciąg pospieszny nr. 502 z Wrocławia.

Wskutek najechania w pociągu o- 
sobowym nr. 524 uległy zdruzgotaniu 
dwa wagony osobowe. 14 pasażerów 
poniosło śmierć na miejscą, 42 cię
żej rannych przewieziono do szpitali 
łódzkich. Spośród ciężko rannych w  
ciągu soboty i niedzieli zmarlo dal. 
szych 7( ofiar.

Władze kolejowe w bardzo szybkim 
tempie uruchomiły aparat ratunko- 
wy oraz przystąpiły do oczyszczenia 
toru celem wznowienia ruchu. W 10 
godzin po wypadku ślady po katastro
fie zostały Osunięte i  ruch został 
wznowiony.

Dochodzenie celem ustalenia win
nych katastrofy jest w  toku.

Werth komentuje wywiad 
ze Stalinem

LONDYN, 1. 10. (PAP). Dziennikarz mocarstwami w Europie, wobec czego
angielski, któremu Stalin udzielił 
nego wywiadu, Aleksander Werth, ko
mentując odpowiedź Stalina, podaje w 
„Snnday Times", że Stalin ze szczegól
nym naciskiem podkreślił możliwość 
przyjaznego ułożenia stosunków radzlec- 
ko-brytyjsklch. ZSRR i Wielka Bryta
nia — cisze Werth — są

Z e rw a n ie  ro k o w a ń  
es lo sko -b ryty isk lch

LONDYN, 28. 9. (PAP). Agencja Reu
tera donosi z Kairu, że delegacja egip
ska odrzuciła wnioski wysunięte ostat
nio przez Wielką Brytanię w rokowa
niach o rewizje traktatu z 1946 r.

W sobotę delegacja egipska ma wrę
czyć przewodniczącemu delegacji brytyj
skiej, lordowi Stangate, odpowiednią 
notę, w której stwierdza, że uważa dal
sze rokowania aa zbędne.

Nota Stwierdza, że 3-letni termin, wy
sunięty przez delegacje dla ewakuacji 
wojsk brytyjskich, jest zbyt długi.

Następnie nota żąda, by cala do
lina Nilu znalazła się pod panowaniem 
Egiptu.

G d zie  w y k o n a n ie  
w yroku

NORYMBERGA, 1. 10. (PAP). Poda- 
np oficjalnie do wiadomości, że sojusz
nicza rada kontrolna w Berlinie wyra
ziła zgodę na obecność podczas wyko
nywania wyroku przeciwko głównym 
niemieckim przestępcom wojennym 8 
dziennikarzy — 2 przedstawicieli prasy 
amerykańskiej, 2 prasy angielskiej, 2 
prasy radzieckiej i 2 prasy francuskiej.

Nie zapadio jeszcze postanowienie, 
gdzie będzie wykonany wyrok. Naj
prawdopodobniej niemieccy przestępcy 
wojenni będą straceni w Norymberdze.

liezwyklą nazwę szyfrową »Ope- 
racja Iskrownika. Osiągnęła ona pe
wien sukces i choć jeszcze nie zakoń
czona, obiecuje wykrycie srebra, zło
ta, platyny i diamentów przemysło
wych wartości wielu milionów fun
tów. Część z tego może okazać się 
grabieżą z krajów sojuszniczych, oku. 
powanych przez Niemcy.

MIŁE I NIEMILE NIESPODZIANKI 
Oficerowie bezpieczeństwa publicz

nego, którzy przeprowadzili raidy 
przy pomocy policji niemieckiej, mie
li zarówno rozczarowania jak  i przy
jemne niespodzianki. W pewnym 
miejscu spodziewali się znaleźć 659 
karatów diamentów, a znaleźli tylko
40. Gdzie indziej, w Szlezwigu.Hol- 
sztynie akty wykazywały, że pewna 
firma posiada 5 kilogramów srebra. 
Okazało się, że posiada 24.000 kilo
gramów srebra i 10.000 kilogramów 
złota. Samo złoto ma war!o 'ć blisko 
3.000.000 funtów*.

przede wszystkim one, a nie Stany Zjed
noczone, moją największe interesy w, 
Europie. W kolach dyplomatycznych 
Moskwy — czytamy w artykule Wertha 
— przywiązuje się szczególną wagę do 
oświadczenia Stalina w. sprawie Nie-
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Dwa tom iki poezji muszą się 
znaleźć w bibHotece każdego 
znawćy lite ra tu iy  p ięknej, to

m i s w
W Ł. BRONIEWSKIEGO

„Pi
ST. R. DOBROWOLSKIEGO

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA

„ W I E D Z  A “

Eksportujemy do USA
Dnia 25 bm, wyszedł z Gdańska a- 

merykańki p/s  »Vohinteer«, który — 
po wyładowaniu 8.926 ton drobnicy 
unrowskiej — załadował 40.000 kg o- 
lowŁu z przeznaczeniem do Baton Ron 
ge (New Orelans w USA.) Jest to 
pierwszy ładunek ołowiu z Gdańska. 
Dostawcą było Zjednoczenie Przemy 
słu Cynkowego w Katowicach.

P izec iw  o ku p an to m
LONDYN 1. 10. (PAP). Kierownic- 

two podziemnej arm ii żydowskiej w 
Palestynie ogłosiło przez radio odez. 
wę. w której zapowiada dalsze akty 
sabotażu przeciwko angielskim •woj
skom okupacyjnym i

Armia ta uważa za swoje zadanie 
zniszczenie transportu wojskowego 
w  Palestynie i  przerwanie rurociągu 
naftowego, biegnącego z Mossulu do 
rafinerii w Haifie. »Brytyjczycy — 
głosi odezwa — budują swe bazy woj
skowe w Palestynie na wulkanie nie
nawiści*.

Republikanie przygotowali akcie
Armia podziemna w  Hiszpanii

Według informacji, otrzymanych z 
Hiszpanii, 50.000 „Guerilleros" (party
zantów) hiszpańskich czeka w Hiszpa
na na odpowiednią chwilę, by rozpo
cząć akcję prseciw rządowi Franco.

Nieoczekiwana konferencja
PARYŻ 1. 10. (PAP). Sekretarz Lt- 

fi Indyjskiej w Londynie i specjalny 
przedstawiciel tymczasowego rządu 
indyjskiego Krishna Menon odbył w 
•obótę 2-godzinną konferencję z ra . 
dzieckim ministrem spraw zagranicz
nych Molotowem.

Ta nieoczekiwana konferencja wy
wołała szczególne zainteresowanie w 
kolach politycznych.

Podkreśla się, że Kriszna Menon 
fest mężem zaufania i osobistym wy
słannikiem premiera tymczasowego

izas zimowy
WARSZAWA 1. 10. (PAP). Na pod. 

stawie uchwały Rady Ministrów z dn. 
12 września br. m inister adm. publ. 
Wl. Kiernik zarządził wprowadzenie 
czasu zimowego o godz. 3 rano w dn. 
7 października 1946 roku.

O godzinie 3-ej dnia 7 października 
należy przesunąć wskazówki zegara

Czy Węgry stoją przed katastrofą 
gospodarczą i polityczną?

Gospodarcza i polityczna sytuacja 
na Węgrzech zaostrza się z tygodnia 
na tydzień. Z wprowadzeniem foryn- 
ta (nowego guldena węgierskiego) łą 
czyi naród nadzieję na poprawę sto
sunków gospodarczych. Jednakże po. 
praw a ta dotąd nic nastąpiła.

Podczas gdy płace 1 uposażenia u- 
trzymają się mniej więe?j na pozio
mie z roku 1938, czynsze mieszkanio
we i koszta utrzymania wzrosły o 
300 do 1000 proc. Ceny artykułów spo 
żywczych podniosły się czterokrotnie, 
ceny towarów tekstylnych około pię. 
cio- lub sześciokrotnie, a ceny wyro
bów skórzanych, aż dziesięciokrotnie 
w porównaniu z cenami przedwojen.

Sekretarz stanu Vargoha, oświad
czył, że zwyżka cen o 400 proc, była
by uzasadniona, gdyż podkład złota 
dla nowej waluty węgierskiej wyno
si połowę pokrycia przedwojennego 
pengo, a artykułów gospodarczych i 
żywności posiadają Węgry w ilości 
pokrywającej połowę zapotrzebowa
nia; z tego wynikałaby czterokrotna 
zwyżka cen. Ale Węgry z jednej osta

Tow. K. Dorosz sekretarzem ambasady w Londynie
W najbliższych dniach wyjeżdża 

do Londynu nowomianowamy 
pierwszy sekretarz ambasady RP 
łwv. red. Kazimierz Dorosz. Tow. 
K. Dorosz jest członkiem PPS i 
znanym publicystą prasy socjali
stycznej. W 1-szym półroczu po 
wyzwoleniu, tow. Dorosz był na
czelnym redaktorem „Naprzodu" 
i  jednym z najaktywniejszych

Tajemnicza osobistość — wódz, któ
remu udało się dotychczas zmylić czuj
ność policji generała Franco, ma pole
cone utrzymanie łączności akcji armii 
konspiracyjnej. Dowódca ów jest zna-

rządu hinduskiego, Pandit Nehru. 
Kriszna Menon oświadczył, że mi

nister Molotow odniósł się bardzo ży
czliwie do spraw hinduskich. Należy 
oczekiwać, że w ciągu krótkiego cza
su nastąpi wymiana ambasadorów 
między Indiami a Związkiem Radziec. 
kim.

W sprawie Triestu brak porozumienia
PARYŻ 1. 10. (PAP). Podkomisja, 

która miała przygotować statut wol. 
nego miasta Triestu, nie doprowadzi
ła do porozumienia.

Na posiedzeniach dyskutowano nad 
dwoma zasadniczymi diametralnie 
sprzecznymi projektami statutu. Pro. 
jekt brytyjski przewiduje ustanowie
nie gubernatora, którego kompetencje 
mają być bardzo szerokie. Guberna. 
to r ten miałby do swej dyspozycji — 
wedle projektu brytyjskiego — woj
ska angielskie i  amerykańskie i o- 
trzymał by prawo budowy fortyfika-

teczności wpadly w drugą. Z nieby
wałej inflacji w ostrą deflację.

PO OSTREJ INFLACJI 
BRAK PIENIĄDZA

Ani państwowe, ani prywatne przed 
siębiorstwa nie są w stanie wypłacać 
s,vym pracownikom lub robotnikom 
więcej aniżeli 60—80 proc. płac. Re. 
szta ma bvć wyrównana, gdy będzie 
więcej pieniędzy. Skutek tęgo jest ta
ki, że np. ludzie otrzymujący tygod. 
niowo tylko 25 lub 30 foryntów, mo
gą wjkapywać zaledwie przypadającą 
na nich z kart żywnościowych rację 
słoniny. Bilet tramwajowy kosztuje 
90 filerów, kilogram mięsa konserwo
wego 8.40 foryntów, para  obuwia mę 
skiego 200 do 300 foryntów, ubranie 
600 do 800 foryntów. Jeżeli robotnik 
mający wyżywić rodzinę złożoną z 
trzech osób zarabia przeciętnie 40 do 
60 foryntów, to można sobie wyobra
zić, jak jego życie wygląda, gdy musi 
płacić tygodniowo około 10—15 foryn 
tów za mieszkanie, a za 1 kilogram 
chleba 92 filery.

NIEZADOWOLENIE 
WŚRÓD LUDNOŚCI

Jest rzeczą zrozumiałą, że w tych 
warunkach zadowolenie społeczeń
stwa nie jest zbyt wielkie.

działaczy Wojewódzkiego Kom. 
PPS w Krakowie. Ostatnio tow. 
Dorosz pełnił funkcję naczelnika 
wydziału Organizacji Międzynaro
dowych w Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych. Jako członek dele
gacji polskiej ido ONZ tow. Dorosz 
brał udział w licznych konferen
cjach międzynarodowych.

ny pod pseudonimem „Zero" i utrzy
muje łączność między głównym dowódz
twem tajnych grup i licznymi elemen
tami republikańskimi, rozrzuconymi w 
całej Hiszpanii.

Republikanie otrzymali podobno przed 
paru tygodniami rozkaz, by zachować 
linię polityki „bez gwałtów" i tym moż
na wytłumaczyć, ż« ostatnia podróż ge
nerała Franco po Asturii odbyła się spo
kojnie.

Przypuszcza się jednak, że polityka 
ta ma się ku końcowi. Hiszpańskie ko
ła republikanów w Londynie odmawia
ją, ze względu na bezpieczeństwo, wszel
kich informacji o ruchu oporu w Hisz-

Projektowi brytyjskiemu przeciw
stawiła delegacja radziecka swój 
własny projekt, przewidujący wyco
fanie wszystkich wejsk okupacyjnych 
z terenu Triestu w ciągu 30 dni od 
podpisania traktatu z Włochami.

W ciągu dalszych trzech miesięcy 
tymczasowe władze lokalne przepro
wadziłyby wyhpry do parlamentu 
Triestu. Ze względu na to, ae podko
misja nie mogła znaleźć kompromi
sowego projektu, sprawa statutu Trie
stu znajdzie się więc na plenarnym 
posiedzeniu.

Dalszym powodem 
niezadowolenia jest obecna polityka 
zagraniczna. Na wiosnę tego roku o. 
świadczyły sfery rządowe, że istnie
je uzasadniona nadzieja na odzyska
nie przynajmniej części Sijdjniogrodu 
i może nawet obszarów północno-wę
gierskich. Tymczasem z przebiegu pa 
ryskiej konefrencji pokojowej wyni
ka, że optymistyczne te nadzieje wio
senne nie tylko były przedwczesne, 
ale i zgoła nieuzasadnione. Do tego 
dochodzi nie bardzo korzystny układ z 
Czechosłowacją w sprawie wymiany 
ludności. Podczas gdy obszar Węgier 
maleje, wzrasta przypływ ludności z 
krajów sąsiedzkich, co niewątpliwie 
musi zaostrzać i tak już napiętą sytu
ację gospodarczą państwa.

NAPIĘCIE POLITYCZNE
Ta gospodarcza niepewność połą

czona z niepowodzeniami polityki za
granicznej doprowadziła do wzrasta
jącego również z tygodnia na tydzień 
napięcia wewnętrzno politycznego.

Wyjście z impasu leży obecnie w 
ręku socjaldemokratów, którzy bę. 
dąc ogniwem wiążącym w rządzie ko 
alicyjnym partię drobnych rolni
ków z komunistami dźwigają na so 
bie pełną odpowiedzialność za dalsze* 
prowadzenie rządu koalicyjnego; Wy 
daje się jednak, że dojrzałość polity
czna zwycięży w szeregach partii zla 
czonych koalicją i do czasu wyjścia 
Węgier z kłopotów gospodarczych nie 
ma mowy o walce partii między so
bą, przynajmniej tych partii, które 
biorą udział w rządzie koalicyjnym.

Mak. -

Przygotowania 
do imigracji

NOWY JORK 1. 10. (PAP). Jak po 
daje  agencja Reutera z Ottawy kana 
dyjski minister zaopatrzenia. Glen za 
komunikował, że komisja międzymi
nisterialna opracowuje obecnie powo
jenną politykę imigracyjną, która 
prawdopobnie wkrótce będzie podana 
do wiadomości.

Zdaniem senackiej komisji do spraw 
imigracji —  aimigracja ma olbrzymie 
znaczenie, o ile Kanada chce utrzy
mać zajmowane za granica miejsce 
oraz poprawić stopę życiową w kra. 
ju«. Częściowo zniesiono już ograni
czenia komunikacyjne, a obecnie po. 
dięto kroki w celu przeprowadzenia 
akcji werbunkowej w północnej i po- 
łudniowej Europie.

Wyniki wyborów 
w Australii

LONDYN 1. 10. (PAP). Agencja 
Reutera donosi z Melbourne, że osta
teczne wyniki wyborów w Australii 
wskazują, że Partia Pracy straciła 5 
miejsc w Izbie Reprezentantów.

Mimo to będzie ona rozporządzała 
Większością bezwzględną w parlamen. 
cic. Przypuszczalny stan partii w iz. 
bie niższej będzie następujący: Par
tia Pracy — 45 lub 46 miejsc, Partia 
Liberalna — 16 lub 17, Partia Krajo
wa — 10, opozycja Partii 1’raey — 
1 miejsce, Niezależna Partia Pracy — 
1 miejsce.

De Gasperi o Trieście
RZYM. 1. 10. (PAP). Premier rządu 

włoskiego Alcide de Gasperi oświadczył 
na konferencji prasowej, że zdaniem je
go sprawa statutu Triestu powinna być 
załatwiona przez Wiochy i Jugosławię 
w rozmowach pośrednich. Termin “dla 
załatwienia tej sprawy przez oba pań
stwa powinien być określony na rok. 
Przez ten czas w Trieście obowiązywał-



Str. 4 „N  A  P  3  Z Ó D “ Nr 233

Fórster chw ali so b ie  
w ięzien ie

Jak podaje sDzisnnik Bałtycki®, 
przebywający w  więzieniu osławiony 
»gonleiter« Gdańska, Albert Fórster, 
albo nie zdaje sobie sprawy z dążącej 
na nim  odpowiedzialności, albo per. 
fidnie nadrabia miną. Zapytany, jak 
czuje się w  więzieniu gdańskim, od
powiedział, że aczuje się lepiej niż w 
więzieniu angielskim*, bo tutaj otrzy
muje lepsze jedzenie.

FOrster przydhlebia się władzom 
polskim i w szambu! potępia dygnita 
rzy hitlerowskich, którzy już nie ży. 
ją. Nie zapomniał również o swej za
dawnionej nienawiści do Greisera, 
gdyż zapytany o to, jak —  jego zda
niem — skończy się proces, odpowie
dział dosłownie: »Chyba nie skończy 
się tak źle, jak z tym łobuzem Greise. 
rem«.

K a ta s tro fa  k o le jo w a  
w e  Francji

PABY2 (PAP) Kolo mioisoowoicl 
Vcjnes w  Alpach francuskich nastą  
piło zderzenie pociągu osobowego z 
towarowym. W wyniku zderzenia 
zginęło 9 osób, dalszych 28 zaś od
niosło ciężkie obnażenia.

W przeddzień powołania Związku Izb
Proces odradzania się rzemiosła pol

skiego, które w drugiej wojnie świato
wej poniosło ogromne straty, miał cha
rakter wybitnie oddolny.

Zagospodarowywanie terenu następo
wało w drodze powoływania do życia 
cechów, powiatowych związków o cha
rakterze ogólno-branżowym oraz woje
wódzkich związków cechów branżo
wych. Powstanie Izb Rzemieślniczych 
w każdym z województw, jako organiza- 
cyj nadrzędnych, nie zakończyły odbu
dowy organizacyjnej rzemiosła. Pozo
stała konieczność reprezentacji ogółu 
rzemiosła i jego interesów wobec tea
tralnych władz państwowych, co przy 
istnieniu kilkunastu wojewódzkich Izb 
Rzemieślniczych było prob|emem trud
nym. Rozwiązanie tej sytuacji, aczkol
wiek nie kompletne, przyniosła uchwała 
Zjazdu prezesów i dyrektorów Izb Rze
mieślniczych z dn. 20 lutego 1946 r. Na 

.mocy tej uchwały wyłączne prawo re- 
' prezentacji i  bezpośredniego występowa
nia u władz uzyskała Izba .Warszaw
ska, nosząca przez to tytuł Izby Urzędu
jącej. Równocześnie przekazano spra
wowanie wymienionych' funkcyj nowo
utworzonemu przy Izbie .Warszawskiej 
Wydziałowi Koordynacji Prac Izb Rze
mieślniczych. Do funkcyj tych w naj
ogólniejszym zarysie należy:

1. przedstawicielstwo Izb Rzemieślni-

Pracownicy Bezpieczeństwa Publicznego
na rzecz walczącej Hiszpanii

Piękny przykład ofiarności i głębo
kie zrozumienie solidarności między, 
narodowej w  walce z faszyzmem dali 
pracownicy Ministerstwa Bezpieczeń
stwa Publicznego, przekazując na 
sFundusz Pomocy Walczącej Iliszpa 
nii (konto pocztowe 1-1056) w dniu 
24 sierpnia br. sumę 200.000 zl„ a w 
dniu 13 września br. dalszą sumę 
50.988 zł.

Oprócz tego Wojewódzki Urząd 
Bezpieczeństwa Publicznego w Reszo- 
wie przekazał dnia 27. bm- 2195 zł.

Podsteuai wytyczne 3-let. planu odbudowy
Oświadczenie prezesa CUP tow. C. Bobrowskiego

W dniu 27 bm. odbyła się w Cen
tralnym Urzędzie Planowania konfe
rencja prasowa, poświęcona omówię 
niu projektu 3-letniego Planu Odbu
dowy. Konferencję otworzył prezes 
CUP, tow. Czesław Bobrowski, dając 
zwięzłą charakterystykę całości pla
nu. Tow. Bobrowski podkreślił, że 
Krajowa Rada Narodowa uchwaliła 
nie ustawę, lecz zlecenie dla rządu, 
na podstawie którego m ają być opra
cowane szczegóły. Właściwa nato
miast ustawa będzie wniesiona do 
KRN. po dokładnym przepracowaniu 
z końcem bieżącego roku. Obecny za
rys ramowy posiada jednak głęboki 
aspekt polityczny i  społeczny, które
go nie można przemilczeć. Sama za
sadnicza geneza planu jest genezą po 
lityczną. Wynika ona z zasadniczych 
warunków politycznych, reform spo
łecznych i  ustrojowych, które nastą
piły w  Polsce dzisiejszej.

Reforma rolna przez zlikwidowa
nie ziemiaństwa i nacjonalizacja prze 
myslu przez likwidację ośrodka kar

Rzemieślniczych
czych wobec władz państwowych 
oraz organów samorządu terytorial
nego i gospodarczego w sprawach 
dotyczących ogólnych interesów rze
miosła;

2. współdziałanie z władzami państwo
wymi i rzemieślniczymi związkami 
gospodarczymi w sprawach dotyczą
cych ogólnych interesów rzemiosła, 
przez udzielanie informacyj, tj. wy, 
dawanie opinii o popieranie tych 
związków.

3. składanie władzom państwowym 
życzeń i wniosków, dotyczących ca
łokształtu organizacji i polityki go
spodarczej rzemiosła, między inny
mi:
a) kredytu, b) ceł eksportu i Im
portu, c) traktatów i konwencyj 
międzynarodowych, d) komunikacyj 
taryf przewozowych, e) ustawodałr-

Festival
W dniach 6—13 października br. 

odbędzie się w Lublinie Festival Sztu 
ki z inicjatywy Wojewódzkiego Wy
działu Kultury i Sztuki, przy ścisłej 
współpracy placówek artystycznych. 
Manifestacja ta doda bodźca placów
kom artystycznym, które obrały za 
cel postęp sztuki i udostzpoienie jej

Dowiadujemy się, że ta piękna su. 
ma wynosząca pnzeszło ćwierć milio
na złotych, zebrana została w  znacz
nej mierze z drobnych składek p ra
cowników, z których niejeden, zara. 
Mając od 2—3000 zł, miesięcznie, da
wał na rzecz pomocy Hiszpanii po 500 
zł, i  w  ten sposób czynił prawdziwą 
ofiarę ze swych codziennych drob
nych wygód i  przyjemności.

Taka ofiarność zasługuje na szcze
gólne podkreślenie, jako dowód praw 
dziweao ducha demokratvczneao. ce-

teli — otworzyły drogę do planowania 
gospodarczego w szerszym znaczeniu. 
Planowanie odzwierciadla więcej, niż 
technikę rozwiązań ekonomicznych, 
zawiera samo w sobie podstawowe 
koncepcje polityczno-społeczne.

Do wyznaczania celów nie wystar
cza sama zasada ekonomiczna, trzeba 
rozwiązać koncepcję stylu życia zbio
rowości i  jednostki. Nasza koncepcja 
posiada ten styl. Jest nią koncepcja 
socjalistyczna, w przeciwieństwie do 
koncepcji mieszczańskiej. Trzeba by
ło odpowiedzieć na pytanie: czy zde. 
cydować się na koncepcję przyszłości, 
gwarantującą w zakresie długofalo
wym właściwy rozwój gospodarczy 
kraju, czy wybrać koncepcję miesz
czańską doraźnych sukcesów. Natu
ralnie wybrano tę pierwszą koncepcję, 
która w szybkim tempie dąży w pierw  
szym rzędzie do podniesienia stopy 
życiowej szerokich mas.

Cały Plan Odbudowy jest zróżnico
wany w poszczególnych swoich czę
ściach w  obrębie sektorów: państwo.

stwa przemysłowego, f) ustawodaw
stwa spółdzielczego, h) ustawodaw
stwa podatkowego, i) szkolnictwa 
zawodowego;

4. wydział Koordynacji Prac Izb Rze
mieślniczych ma prawo zakładania 
i popierania wszelkiego rodzaju in- 
stytucyj przeznaczonych do podnie
sienia poziomu zawodowej oświaty 
rzemieślniczej i wzmożenia produk
cji rzemieślniczej.

Jak wynika z powyższego Wydział 
Koordynacji Prac Izb Rzemieślniczych 
zastępuje Związek Izb Rzemieślniczych, 
aż do chwili jego utworzenia.

Sądząc z ostatnich wypowiedzi Mini
stra Minca, który uznał oficjalną po
trzebę powołania do życia Związku Izb 
Rzemieślniczych przypuszczać należy, 
że moment ten jest już bliski. (Egg).

sztuki w
ogółowi społeczeństwa. Fe*tivaL u- 
rządzony pod hasłem »Kultura i szłu 
ka dla wszystkich®, to jeszcze jeden 
zdecydowany krok naprzód w akcji 
nawiązania kontaktu między artystą 
a odbiorcą dóbr kulturowych przez 
niego wytwarzanych.

Minister Kultury i Sztuki ob. Wla-

chującego szerokie rzesze pracujące.
Oby przykład ten znalazł licznych 

naśladowców. Republikańska Hiszpa
nia, walcząca wciąż jeszcze o swe wy 
Zwolenie, w pełni zasługuje na pomoc 
demokracji polskiej.

Dając na  »Fundusz Walczącej Hi
szpanii®, dajemy wyraz naszej soli, 
darności międzynarodowej, przyczy
niamy się do zwycięstwa wolności we 
wszystkich krajach.

wego, spółdzielczego i prywatnego. 
Dla sektoru państwowego wszystkie 
normy są, naturalnie, normami wię

żącymi tak pod względem czasu, jak 
również ilości i zakresu. Nie wszyst. 
kie jednak plany na tym odcinku bę
dą wiążące. Niektóre z nich będą mia 
ły charakter orientacyjny. W sekto
rze spółdzielczym zakreślone zostaną 
zasadnicze ramy. Wszystkie zaś pla
ny odnoszące się do sektora prywatne 
go, mają charakter hipoteczny. Nie 
można bowiem z góry nikogo wiązać.
Każdy z działających w  tym sektorze 
elementów pozbawiony jest jakiejkol 
wiek odpowiedzialności. Jedynym 
środkiem może być skuteczna ze stro
ny państwa polityka interwencyjna. 
Właściwym planowaniem dla sektora 
prywatnego będzie planowanie ogól
nej polityki dla tego sektora.

Po przemówieniu min. Bobrow
skiego, dłuższy referat o zagadnie
niach technicznych Planu Odbudowy 
wygłosił wiceprezes CUP-u Rudziń
ski. Przemówienie podamy jutro.

Inaugurac ja  T o w . Przyj. 
Studium  S p ó łd zie lczego
nicy Jagieł., przedstawicieli „Społem' . 
Związku Rewizyjnego oraz szeregu wy
bitnych działaczy spółdzielczych, wice 
prezydent KRN tow. Stanisław Szwalte 
dokonał uroczystego otwarcia Towar?. 
stwa Przyjaciół Studium Spółdzielczego.

Przybywającego w mury Studium 
ceprezydenta powitał prof. Teodor M ar
chlewski.

Po ukonstytuowaniu się prezydiiiiu i 
wiceprezydentem Szwalbem na czele 
czytano projekt statutu Towarzystwu, 
który z kolei został uchwalony.

Głównym celem nowopowstałego zrze
szenia jest wydatna pomoc dla istnieją
cych już kadr spółdzielców oraz szerze
nie idei spółdzielczości wśród mas, w 
szczególności wśród studiującej mło-

Na czele zarządu Towarzystwa stanął 
jako  prezes wiceprezydent Szwalbe, wi
ceprezesami wybrano rektora Waltera 
i ob. Szczepanka, skarbnikiem został 
znany działacz spółdzielczy ob. Bałaban, 
sekretarzem — doc. Garbacik.

Lublinie
'dysław Kowalski objął protektorat 
nad wzniosłą uroczystością urządza
ną w Lublinie. Komitet Wykonawczy 
Festivalu, z redaktorem »Zdroju« Jó
zefem Nikodemem Kłosowskim oraz 
członkami honorowymi proft Juliu
szem Kleinerem i Janem Parandow- 
skim na czele, prowadzi prace przygo 
towawcze w sekcjach literackiej, te
atralnej, muzycznej i plastycznej, w 
skład których weszli przedstawiciele 
artystycznych związków zawodowych 
placówek oświatowych i działacze 
kulturalno - społeczni. Nad gospodąr 
czą sprawnością imprezy czuwa sek
cja organizacyjna pod przewodnict
wem ob. Jana Widmańskiego, kierowi 
nika Oddziału Kultury i  Sztuki Zarząi 
du Miasta Lublina (Krakowski® 
Przedmieście’’ 39).

Kalendarz Festivalu przewiduje u- 
dzial wybitnych artystów i  z innych 
terenów kraju. Informacyj o szczegó
łach program u można zasięgać u se
kretarza Festivalu przewodniczącej 
sekcji literackiej Marii Bechczyc-Rud 
nieśdeł (Scew o^n 4 «pk- SA).
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O fizyczne i psychiczne odradzam  młodzieży
Przewodniczący Kom. Centralnego OMTUft o akcji wczasów

Przewodniczący Komitetu 
Centralnego Organizacji Mlo. 
dzieży TUR udzielił przedsta
wicielowi SAP wywiadu na 
temat przeprowadzonej przez 
OMTUR masowej akcji węza, 
sów letnich.

Kiedy i  jak powstała koncepcja 
urządzenia wczasów letnich?

Jeszcze w uh. roku widzieliśmy 
katastrofalny stan zdrowotny mło 
dzieży, a poza tym odczuwaliśmy 
konieczność wzajemnego zżycia 
się naszych towarzyszy z terenu 
całego kraju oraz zapoznania ich 
z atmosferą prawdziwie socjalisty 
czną, jaka winna panować w  na
szej Organizacji.

Szkolenie na naszych licznych 
kursach nie zadawalało o tyle, że 
przeładowanie zajęciami powodo. 
Wało dalsze fizyczne wyczerpanie 
młodzieży. Oprócz szkolenia, o- 
prócz nauki i pracy w nowej demo
kratycznej Polsce, trzeba młodzie, 
ży dawać w coraz większej mie
rze wypoczynek, sport i rozrywkę. 
Trzeba umysły młodzieay, przy
gnębione ciężkim okresem okupa. 
cji, rozjaśnić przez stworzenie jej 
innych warunków, zmianę wrażeń 
i zbliżenie z przyrodą.

I-»ze wczasy OMTUR już w  zimie.
Bardzo pouczające były dla nas 

doświadczenia z pierwszych wcza
sów, urządzonych przez OMTUR 
w okresie zimowym w Zielonym 
Losie. Urządziliśmy tam masowe 
szkolenie instruktorów narciar
skich. Przez ośrodek przeszło oko 
ło 1800 oanturowców i członków 
RKS.

Widząc rezultaty naszych po. 
czątkowych prób organizacji wcza 
sów, tym bardziej pragnęliśmy 
wykorzystać lato dla dania mło
dzieży odpoczynku.

Plany, przedstawione przeze 
mnie na posiedzeniu KC. z począt 
kiem marca br„ były bardzo szero 
kie. Obejmowały one przeprowa
dzenie akcji wczasów w skali cen 
tralnej w 5 ośrodkach.

Aprowizacja wczasów
Duże, a niekiedy nieepodziewa. 

ne trudności nastręczało uzyska
nie funduszów, zaopaiłacnia a- 
prowizacyjnego i urządzeń we. 
wnętranych, przeznaczonych na 
wczasy. Fundusze uzyskaliśmy w  
części od Ministerstwa Oświaty i 
Opieki Społecznej.

Ale muszę podać fakt, że n. p. 
dużą część żywności do Międzygó-

. . .  _____ - Warszawy. — I Jakie  osiągnięto rezu lta ty?
W anyw a pochodziły z majątku Najlepiej odpowiedzą sami u- 
OM iU R  — obory Łuczyn, który czestnicy. Wiele listów napływa.
również zaopatrywał Otwock. 

Natomiast majątek w Koszęci
nie zaopatrywał miejscowy ośro. 
dek szkoleniowy i dom wypnożyn 
kowy w Zakopanem.

Ilu omturowców przebywało 
na wczasach?

W ośrodkach centralnych prze
prowadzono po 5 turnusów. O- 
gólna liczba' wczasowiczów wynio 
sła około 12 tys. ludzi.

Prócz akcji centralnej, powsta. 
ly i  lokalne ośrodki wczasów, jak 
np. w Suchedniowie, gdzie Komi
tet Wojewódzki Kielce przeprowa 
dził również 5 turnusów.

Poza tym w ramach akcji wcza
sów odbyły się kursy spółdzielcze 
w Poznaniu, Gdańsku, Ustroniu, 
Bydgoszczy i innych miejscowo, 
ściach.

Pomoc dla Z. H. P.
W akcji wczasów brali udział 

nie tylko omturowcy.
Pomogliśmy wielu drużynom 

Ijarcerskhn, udzielając im gościny 
w naszych ośrodkach i dostarcza
jąc zaopatrzenia aprowizacyjnego 
i ekwipunkowego.

W sprawie Biblioteki Publicznej
Interesujący odczyt o Bibliotece 

Publicznej w  Krakowie wygłosił 
Dyrektor tej Biblioteki Dr. Korpa 
ła. Przedstawił zadania Biblioteki i 
historię jaka poprzedziła uchwałę 
Miejskiej Rady Narodowej Przypo
mniał Dr. Korpała, że dużą zasługę 
W kierunku or^miBowaaia biblioteki

dzieci, będzie stała wystawa książ
ki, ponadto przewidziane są gabi
nety dla pracy naukowej dla robo
tników i  inteligencji pracującej. 
„Dom Kultury'* wypełni dużą lukę 
będzie Wypożyczalnia książek dla

w życiu naszego miasta. Wiele cen
nych uwag wypowiedziała w  dy
skusji ob. Dulętóna, nacz. wydzia
łu oświaty pozaszkolnej w  Kurato
rium, ob. Dr. Bar, Prezydent toż. 
Tor inni.

jących do KC., wypowiedzi i
zetkach ściennych, odzwierciadla- 
ły radość, jakiej doznała młodzież, 
przebywająca na wczasach.

Poznała ona szmat kraju, pięk. 
no przyrody, polskie morze i góry. 
Ziemie Odzyskane, które przesła
ły być na pewno dla tej młodzieży 
„dzikim zachodem" i krajem sza
browników, stały się bliskie, za. 
chęciły do spotęgowanego wysiłku.

Niesforna gromada, nie umieją
ca żyć w młodzieżowej wspólno
cie, będąca w wielu wypadkach 
omturowcami tylko z nazwy, na. 
rzekająca na wszystko, przemie
niała się po kilku zaledwie dn-nch 

prężną i kam ą gromadę mło
dych socjalistów.

To bezpośrednie zbliżenie człon 
ków OMTUR ze wszystkieh stron 
naszego kraju, dało mi poczucie 
mocy naszej Organizacji i poczu 
eie sHy.

Praca ideowo - wychowawcza 
wpoiła w nich przekonanie o ko
nieczności wytężonego wysiłku dla 
odbudowy kraju. Pobyt w tych 
wszystkich pięknych miejscowo, 
ściach pobudził w ica sercach pra
gnienie bodowy Polski Socjalisty
cznej, w której zasłużony spoczy. 
nek, sport, rozrywka, staną się u- 
działem całej młodzieży, a nie tył. 
ko uprzywilejowanej grupy, jak 
to było w ustroju kapitalistycz
nym.

Należy również podkreślić zna
czną poprawę zdrowia młodzieży, '1” '’ 
przebywającej na wczasach. ‘ l !1

o charakterze p tbhozayn  miał Cu i 
Worsytet Ludowy im. A. Mtckiowi 
cza, w którym wybitny udział wzię. 
ła znana działaczka oświatowa He
lena Orsza-Radlióska.

W dyskusji zabierał głos poseł Dr 
Drobnar, który mówił o doświad

czeniach III. Koła T. S. L. w Kra
kowie, o  Bibliotece Związku Sto
warzyszeń Robotniczych w  I 
wie, która była prowadzona s 
Wo i  oelowo. W Bibliotece Publi
cznej musi być żywy kontakt z czy 
felnikiem, któremu trzeba radzić, co 
i  jak ma czytać. Biblioteka publi
czna nie może być tylko wypoży
czalnia książek. Wspomniał też tow. 
Dr. Drobner o tym, że pomieszcze
nie na Bibliotekę Publiczną jest 
przewidziane w  „Domu Kultury", 
jaki powstanie w pięknym Pałacu 
„pod Baranami'* w  R^nku Głów
nym po przeniesieniu się Komondy 
Wojennej do innego przewidziane

go już gmachu. W tym „Domu 
Kultury" będą obok Biblioteki Pu- 

wielkite ozytełnife pism, 
książek, zorganizowaną

blicznej
czytelnie

N o w e  rezerw aty  
p rzyro d . w  k rako w skim

(IK) Na prośbę Delegata ministra 
Oświaty do spraw Ochrony Przyrody, 
krakowski Urząd Wojewódzki uznał na 
podstawie ustawy o ochronie przyrody 
roztoczyć opiekę nad kopalnią w Oi 
waldzie pod Krościenkiem i uznać ją 
rezerwat flory z okresu plioceńskie&o.

Zabezpieczono w ten sposób jedyny 
w Polsce i niezwykle cenny zabytek, 
mogący dostarczyć interezującego wiate- 
riału do badań nad historią roślinności 
z trzeciorzędowej.

Zwierciadło ludzi, zasad i wydarzeń
Przeciętny czytelnik gazet nie pa- | spokoju i pracy, poszanowania naro-

niięta na ogól co mu podawano do 
czytania przed miesiącem. Wyjątko
wo zdarzy się czytelnik o dobrej pa
mięci. I  tu dobra pamięć jest nie za
wsze w zgodzie z ciągłością, z roz
wojem wydarzeń.

Stronnictwa polityczne usiłują two
rzyć podstawy do zrozumienia prze
słanek ideologicznych i  taktycznych 
swego postępowania. Szkoli się prze, 
cięż kadry praoowników partyjnych. 
Przez aktywy urabia się i wyjaśnia 
czemu pewne zagadnienia należy ro
zumieć i roastrzygać w sposób zgod
ny z programom, czemu znów inne 

iwy można pozostawić swobodne-
_ uznaniu mas pracujących. Prasa 

partyjna jest właśnie narzędziem tych 
dwóch różnych metod oddziaływania 
na szerokie warstwy zorgaanzowa- 
nych członków jak i  sympatyków.

Polska Partia Socjalistyczna przez 
deklarację swoich działaczy określa 
jasno swoje postępowanie. Ale te de
klaracje, jak i  artykuły publicystów, 
nie zawsze są  pamiętane. I znów za. 
chodzi potrzeba, żeby udostępnić, po 
wiązać, rozpowszechnić te prace.

Celom tym wybitnie służy wydana 
obecnie książka tow. '" K ". . . __ JuHaaa
Hochfelda p t »MV Socjaliści* (Spół- 
........................... a » Wiedza*, War-----------wydawnicza ---------- -

szawa 1946, str. 297). Do tytułu — - 
no dopisek: »Ze stanowiska socjalisty 
cenego realizmu*. Książka ta jest zbić 
rem artykułów, drukowanych w pra
sie PPS. po powstaniu Rządu Jedno
ści Narodowej. Autor we wstępie po- 
daje tego redzaju ambitny komen
tarz:

»Gdyby myśl rozwijana w tej książ 
ce poprzez wiele artykułów i  notatek 
miała się przyczynić do zrozumienia 
idei socjalizmu rewolucyjnego i gdy
by zdołała się przyczynić do zrozumie 
nia potrzeby i celowości Rządu Jed
ności Narodowej w Polsce, Rządu

człowieka, realizacji wielkiego 
programu manifestu PKWN, i zbliże
nia do najszerszych mas społeczeń
stwa — wówczas ce. autora zostałby 
całkowicie osiągnięty*.

Istotnie ceł ten osiąga książka Julia
na  Hochfelda. Stawia ona przed o- 
czy każdego obywatela Rzeczypospo
litej jasne i wyraźne sądy o przeży
wanej obecnie rzeczywistości. Jest 
kluczem, otwierającym zawiłe 
popłatanych zawiłych faktów, N
mając tę książkę pod ręką, s____
dzić zawsze, co PPS przez pióro swe 
go czołowego pnbłicysty mówi.

Zorganizowani członkowie PPS, 
sympatycy i przeciwnicy polityczni 
znajdą w zbiorze artykułów Juliana 
Hochfelda potrzebny, ważki materiał 
do rozumienia życia partii de oceny 
jej ideologii, de ustalenia dróg roz
wojowych naszej polityki państwo
wej i  narodowej.

Julian Hochfeld jest realistą poli
tycznym. Stoi mocno wśród faktów 
naszej rzeczywistości i przez prawdę 
-obala domniemania, iluzje, złudzenia, 
zakłamania, sugestie wszelkiego ty
pu. Wystarczy przejrzeć cykl artyku
łów , wyjaśniających posunięcia an
gielskie na terenie międzynarodo
wym, charakterystyki wybrtnych pod 
tyków jak Churchilla lub Beńfea, by 
prawdzie spojrzeć w oczy. Wiele świa 

zM_* przynoszą »notatki gospodarcze*. 
Do nadzwyczaj ważnych i cennych 
publikacji natęży zaliczyć rozdział V 
pt. »Sprawa Niemiec*. Hochfeld słu- 
— =- dowierza *demokraiyzacji«.

Francji zbliżenie do Niemiec. Rzecz 
nie wymaga komentarzy, wystarczy 
przeczytać zwiędą, dosadną charak
terystykę postaci i polityki Churchilla, 
pióra Hochfelda.

Realista Julian Hochłełd nie byłby 
socjalistą, żeby nie wierył w siły roz 
sadku. Sądzi on nawet, że ssily roz. 
sądku są w świecie mocniejsze, niż 
sńy obłędu i głupoty*. Bardzo nam 
tej wiary potrzeba. Sześć lat okupa
cji trzymało nas w atmosferze czyn. 
alków irracjonalnych. Wydawało się, 
iż rządzi światem bezsens, odruchy 
dzikiej nienawiści, przypadek ślepej 
siły.

Książka Juliana Hochfelda jest cen 
nym wkładem do uporządkowania, 
usystematyzowania wydarzeń obec
nej rzeczywistości polskiej. Jest to 
zwierciadło i to nader przejrzyste i 
jasne lndzi, zasad i faktów.

Czekalski,

przeszkoleniu, reedukacji politycznej 
i kulturalnej obecnych rozgromionych 
Niemiec. Twierdzą, że snienawiść jest 
złym wychowawcą*, szuka realnych 
czynników, zabezpieczających Euro
pę przed nową agresją. Ten rozdział 
jest szczególnie aktualny obecnie. —, 
Churchill w  mowie Zurichsfctai zaleca

ko n tro le rzy  k o le jo w i
BERLIN 1. W. (ZAP). Funkcja kon. 

trolera kolejowego jest obecnie w 
Niemczech jednym z najniebezpiecz- 
niejszydh zawodów. Na trasach kolei 
cieszących się dużą frekwencja han. 
dlarzy, czarno-giełóeiapzy i spekulan. 
tow, połowa kontrolerów kolejowych 
wskutek obrażeń cielesnych awtaje 
odstawiona do szpitali.

Przeciętnie zatrzymuje się w pocią
gach podmiejskich Berhna obole 100 

- dziennie, nie mogących się oka- 
dowodem osobistym i zaświadczę, 
i pracy. Dyrekcja Kołat w Berli- 
zebrała dotąd 198.000 marek kar 
lic przestrzega nie przepisów. Z 70 

kontrolerów Dyrekcji, przeciętnie 60
Jeży stale w szpitalach.
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Jednolity front antyfaszystowski
w Szwajcarii

Po dłuższym pobycie w  Szwajcarii 
powrócił do Krakowa rektor Akade
mii Górniczej prof. Walery Goetel.

Udiaielił on nam wywiadu, w  któ
rym  omówił zasadnicze problemy do. 
tyczące stosunków polsko-szwajcar
skich. Rektor Goetel powiedział m. 
in.:

„Wyjechałem przed miesiącem do 
Szwajcarii jako jeden z 5 polskich 
delegatów zaproszonych na jubileu
szowy zjazd najstarszego w  Europie, 
200-lefcn'iego Towarzystwa Nauk Przy
rodniczych w  ZuTychu. W raz ae mną 
w  zjeździć tym uczestniczyli prof. 
Szafer z Krakowa, prof. Wojno i 
prof. Basalik z Warszawy oraz prof. 
Witkowski z Poznania.

SERDECZNE PRZYJĘCIE
Delegacja polska przyjmowana by

ła szczególnie serdecznie. Ma to swój 
wyraz zważywszy, iż w  zjeździć 
wzięli udział przedstawiciele dwu
dziestu paru państw. Korzystając z 
uprzejmości organizatorów zjazdu i 
wszelkich udostępnionych nam udo
godnień nawiązaliśmy lub odnowili 
kontakty z całym szwajcarskim świa
tem naukowym w  Zurychu, Berlinie, 
Bazylei i Genewie.

Zwiedziliśmy szereg zakładów nau
kowy d i  i uczelni. Wszystkie one sta
ły przed nami otiworem tak, że mo
gliśmy naocznie stwierdzić nie tylko 
niezwykle wysoki poaiom ich nauki, 
lecz i znakomite techniczne wyposa
żenie w  tych zakładach.
KOLONIA POLSKA CHCE WRACAĆ

W Szwajcarii egzystuje kilkutysię
czna kolonia. Dzięki specjalnie przy
chylnemu stanowisku całego szwaj
carskiego społeczeństwa do naszych 
eodaków źyją oni przeważnie w  usta, 
bilizowanych warunkach, mogą stu
diować i pracować.

Bawił :m m. in. w  W intertur guzie 
w  czasie wojny i ostatnio wydano 
dyplomy z ukończenia samych tylko 
studiów inżynierskich przeszło 100 
młodym Polokom. Dalszych 80 jeszcze 
tam studiuje. Pojechałem do W inter, 
tu r  specjalnie po to, aby im udzielić 
informacji o kraju.

Byłem zasypywany pytaniami. 
Więks-ość chce wracać, pomimo, że 
jak już powiedziałem, stanowisko Po
lonii szwajcarskiej różni się korzyst
nie od pozycji jaką zajmuje nasza 
emigracja w większości innych 
państw. Pod koniec bytności w 
Szwajcarii ułożyliśmy na ręce rekto
rów i profesorów Uniwersytetu oraz 
Pol i techniki żury chskiej specj aln e 
podziękowanie za troskliwą opiekę 
jaką otoczyli w  Szwajcarii polską 
młodzież.

CZYM W PIERWSZYM RZĘDZIE 
NALEŻAŁOBY UMOTYWOWAĆ TO 
PRZYCHYLNE NASTAWIENIE SIĘ 
SZWAJCARII PO POLSKI I  POLA
KÓW? — zapytuję.

„Szwajcarzy caują się złączeni z 
nami wieloma więaami natury przede 
wszystkim moralno ideologicznej.. 
Nasz zdecydowany opór przeciwka 
agresji niemieckiej i faszystowskie
m u zalewowi zjednał sobie bezape
lacyjnie opinię i  uczucia całego tam
tejszego społeczeństwa. Tworzy ono 
jednolity front antyfaszystowski.

Front ten jest silnie scemenłowa- 
■y, świadomy i  temu faktowi wła. 
śnie należy ra. innymi przypisać to 
że Szwajcaria potrafiła mimo wiciu 
trudności utrzymać w  czasie osta
tniej wojny swą neułrałuość. Co 
prawda, była ona przygotowana na 
agresję niemiecką.

Świadczą o tym chociażby bardzo 
silnie rozbudowane fortyfikacje, 
przedsięwzięte środki ostrożności 
<yaz plamy obrony jakie były z góry 
ustalone. Na wypadek pogwałcenia 
przez Niemców szwajcarskiej grani
cy część otwarta kraju uległa by zni
szczeniu, ale uzbrojona ludność wraz 
« wojskiem stawiały by edeowtowany

opór w  niedosiężnych i  ufortyfiko
wanych górach.

Wpływowi ideologii faszystowskiej 
nie poddał się w  Szwajcarii niemal 
nikt, łącznie z tamtejszą młodzieżą, 
a także mówiącą po niemiecku czę
ścią ludności, która bardzo zdecydo
wanie oparła się wszelkim hitlerow
skim zakusom.

Tak więc właśnie nasz stanowczy 
opór przeciwko niemieckiej agresji 
w  czasie wojny, oraz wytężona pra
ca i  wola odbudowy zjednują nam 
przede wszystkim opinię społeezeń. 
stwa szwajcarskiego.

POMOC DIA POLSKI
Dzięki tym pozytywnym nastro

jom udało się nam dokładnie omó
wić warunki pomocy, jakiej udzielą 
uczelnie szwajcarskie polskim zni
szczonym zakładom naukowym, nau
kowcom i studentom. Jest nadzieja 
uzyskania stypendiów, profesorom i 
asystentom zostanie udostępniany 
pofcyt dla przeprowadzenia dalszych 
studiów i badań naukowych na tam
tejszych uczelniach. Pracownicy nau
k i będą mogli również korzystać ze 
specjalnych zdrowotnych urlopów w 
szwajcarskich uzdrowiskach. Ponad
to spodziewamy się otrzymać wypo
sażenie naukowe w  postaci podręcz
ników oraz sprzętu technicznego.

Bawiąc w  Sermatt na mającym 
tam miejsce zjeździe Unii Alpinistycz
nej zdołałem również odnowić kon
takty z międzynarodowym świalemi 
alpinistycznym i ustalić dalsze prace 
nad wzajemnymi udogodnieniami tu
rystycznymi, współpracę naukową 
oraz organizacji ratownictwa gór. 
skiego**.

— CZY GŁĘBOKIE PRZEMIANY 
SPOŁECZNO-GOŚPODARCZE, JAKIE 
DOKONAŁY SIĘ W NASTĘPSTWIE 
WOJNY NA CAŁYM SWIECIE WY
WARŁY WPŁYW NA. STRUKTURĘ 
EKONOMICZNA SZWAJCARII? 

PLANOWA ODBUDOWA
— „Właśnie chciałem o tym mó

wić — odpowiada rektor Goetel — 
Szwajcaria znajduje się dziś w  toku 
planowej przebudowy gospodarczej. 
Polega ona przede wszystkim na 
dążności do możliwie jak najwięk
szego uniezależnienia się w  dziedzi
nie aprowizacji oraz na położeniu 
specjalnego nacisku na rozwój prze
mysłu precyzyjnego: maszynowego 
elektrotechnicznego, optycznego, ce
ramicznego, wyrobów wszelkiego ro
dzaju czułych przyrządów pomiaro
wych itp.

Dzięki głębokiej wiedzy fachowej 
i dużej zdolności osobistej wykonaw
ców Szwajcaria stała się oddawaa

Dobre rady dla
Aby osiągnąć zdrową i ładną cerę, 

należy w odpowiedni sposób pielęgno
wać skórę całego ciała; w jaki sposób 
należy to czynić, omówiliśmy w poprzed
nim numerze wtorkowym, obecnie zwró
cimy uwagę na skórę głowy i pielęgna
cję włosów. Jest rzeczą niezmiernej wa
gi, utrzymanie skóry głowy w czysto
ści, gdyż ma to bezpośredni wpływ na 
cerę.

Skóra głowy tłusta, pełna łupieżu, nie 
oddychając, powoduje częste wyrzuty 
na czole i policzkach. Głowę należy myć 
przynajmniej raz na 2 tygodnie przy 
włosach normalnych, przy tłustych 1 raz 
na tydzień, przy suchych i łamliwych 1 
raz na miesiąc.

JAK POZBYĆ SIĘ ŁUPIEŻU?
O ile włosy są łamliwe i suche, prze

palone ondulacją, lub tlenieniem, nale
ży skórę głowy nasmarować przed my
ciem ciepłą oliwą, wcierając ruchem 
półkolistym od czoła ku karkowi, przy 
czym na skroniach i przy czole należy 
specjalnie mocno masować końcami pal
ców, następnie zawinąć głowę ręczni
kiem na 16 min., po upływie tego czasu

krajem przodującym światu na polu 
właśnie tego rodzaju wytwórczości. 
Koniunktura na wytwórczość szwaj
carskiego przemysłu dochodzi obec
nie do szczytu i tamtejsze sfery go
spodarcze dążą do celowej rozbudo
wy swego przemysłu.

Robią to jednak ostrożnie, aby nie 
spowodować zbyt wybujałego prze
rostu jednej gałęzi przemysłu, któraby 
kiedyś mogła się stać niebezpiecz
nym ciężarem dla społeczeństwa.

Równocześnie dąży się do ograni
czenia hodowli na rzecz rolnictwa. 
Szwajcaria bowiem importowała 
bardzo wiele zboża, mając równo
cześnie zbyt silnie rczwinętą hodo
wlę bydła i owiec co było przyczy
ną, iż pastwiska a nie pola orne sta
nowiły większość tamtejszych obsza
rów. Drogą więc planowej przebu
dowy dąży do uregulowania tych 
problemów gospodarczych.

BRAK RAK DO PRACY
Pragnąłbym podkreślić, że w 

Szwajcarii nie tylko, że nie grozi bez
robocie, którego się tam obawiano, 
lecz przeciwnie, odczuwa się brak 
sił d o . p racy w  obecnej chwili na
tężonej koniunktury ekonomicznej.

Praca jest jedną z rzeczy najbar. 
dziej cenionych przez Szwajcarów. 
Zdają sobie oni sprawę z ogromu 
wysiłku, z jakim odbudowujemy nasz 
kraj, co zyskuje ich pełną życzliwo
ści aprobatę.

Szwajcarzy zdają sobie dokładnie 
sprawę z powinności jaka ciąży na 
nich wobec narodów wyniszczonych 
w walce z hitleryzmem. Starają się 
leż oni wszelkimi siłami wziąć udiział 
w  wielkiej odbudowie Europy, i ano 
ci, którzy nie biorąc udziału w  woj
nie byli jednak gotowi do walki i 
moralnie stanęli zdecydowanie po 
stronie prawa, nie przemocy.

Tradycyjne umiłowanie wolności 
i wytężona praca są tymi dwoma 
więzami, które spoiły oba nasze na
rody, polski i  szwajcarski — kończy 
rektor Goetel. Symbolem niejako 
tej łączności jest sławne muzeum w 
Rapperswślia. Powinno ono być pie
czołowicie zachowane jako pomnik 
naszej przyjaźni i  współpracy".

Rozmowę przeprowadziła I. Kola- 
rzowska.

kobiet
dobrze wyczesać i wyszczotkować, po 
czym wymyć starannie w kilku wodach.

O ile łupież nie zejdzie zupełnie za 
piorwszym razem, należy po tygodniu 
zabieg powtórzyć. Włosy pod wpływem 
oliwy ciepłej nabierają połysku i prze
stoją się kruszyć.

Przy włosach tłustych nie należy.sto
sować oliwy, natomiast przed myciem 
natrzeć mocno skórę solą kuchenną, ha- 
stępnie wyczesać gęstym grzebieniem i 
wyszczotkować. Sól wpływa dodatnio na 
porost włosów i zabieg można powta- 
rzać w odstępach 1 miesiąca, jako śro- 
<tek wzmacniający włosy.
JAK OTRZYMAĆ POŁYSK WŁOSÓW,?

Jeżeli włosy te  matowe i jasne, należy 
je spiókiwać po myciu wywarem z ru
mianku. przy czym przy włosach tłu
stych należy dodać 1 łyżkę 3ł/« wody 
utlenionej na Ut L wywaru z rumianku. 
Włosy ciemniejsze, szatynki, należy pló- 
kać wywarem z łupin cebuli, przy sta
łym stosowaniu tej plókanki można 
otrzymać bardzo ładny naturalny mie
dziany odcień, cebula wpływa dodatnio 
na miękkość włosów i ich puszystodć.

POSZUKUJEMY
RUTYNOWANEGO 
K I ER O W N IK A  
K S I Ę G A R N I

-Pierwszeństwo mają członko- 
wie PPS. = = =

Zgłoszenia pisem ne z życiory
sem do W K  P P S  pl. Szcze- 
= = =  pański 9 /26  —-------

Zilhacus w  krako w sk im  
TUR

Dnia 2 i 3-go października br. bawić 
będzie w Krakowie Zilliacus, parlamen
tarzysta angielski, poseł do Izby Gmin 
z ramienia Labour Party, zaproszony 
przez Towarzystwo Uniwersytetu Robot
niczego.

Dnia 2-go października o godz. 3-ej 
po południu odbędzie się w lokalu 
TUR przy ul. Garbarskiej 1 konferencja 
prasowa.

Dnia 3-go października Zilliacus wy
głosi odczyt publiczny o godz. 5-tej_po- 
połndniu. Karty wstępu wydawać będzie 
Sekretariat TUR

O dczyt m r. Zilliacusa
Na zaproszenie TUR-u wygłosi w dniu 

dzisiejszym członek angielskiej Izby 
Gmin z ramienia Partii Pracy mr. Zil
liacus odczyt pt. „Problemy pokoju".

Odczyt odbędzie się w języku polskim 
w sali kinoteatru „Scala" o godz. 6-ej 
po południu.

Wstęp wolny. Zaproszenia można 
otrzymać w sekretariacie TUR-u, ul. 
Garbarska 1, albo przy wejściu na salę.

M ilio n  złotych  
o d  to w . P rem iera

(1K) Niezwykle popularny nie tylko 
w Krakowie, ale obecnie Już w całej 
Polsce — Akademicki Zespół Rewiowy 
wyjedzie prawdopodobnie w miesiącach 
zimowych aa zagraniczne występy go
ścinne.

Jak się dowiadujemy, premier tow. 
Osóbka-Merawski przyrzekł poprzeć za
biegi Zespołu Rewiowcgo, celem uzyska
nia zezwolenia kompetentnych władz na 
jego wyjazd zagranicę, ofiarowując na 
cele zespołu 1 milion zł.

KOMUNIKAT PREZYDIUM 
WK. PPS.

Wojowótleiki Sąd Partyjny PPS 
w Krakowie wydał dnia 18 wrze
śn ia  1346 r . wyrok na b. członka 
PPS Antoniego Wróblewskiego, 
skazu jący  go tna wykluczenie z 
Partii. Przyczyny wykluczenia An
toniego Wróblewskiego z Partii 
nie mają charakteru politycznego.

Włosy ciemne, aby utrzymać w natu
ralnie ciemnym odcieniu, powinno się 
spłńkiwać wywarem z liści orzechewyoh 
(do nabycia w aptekach). Wywarem, 
z liści orzechowych można przycieąinieć 
włosy siwe, otrzyma się wtedy jedno
lity ciemny kolor.

Siwiejące włosy jasne można przy- 
farbować esencją z herbaty, należy co
dziennie wieczorem włosy siwe, np. koło 
rozdziałku, smarować kawałkiem ligni
ny umoczonej w mocnej esencji herba
ty, po kilku dniach da się zauważyć 
złotawy kolor, siwych dawniej włosów. 
Najważniejszą jednak rzeczą przy pie
lęgnacji włosów jest codzienne czesanie 
i szczotkowanie ich. Codziennie rano > 
wieczorem włosy muszą być dobrze wy- 
czesane, wszelkie oszczędzanie loczków, 
jest polityką na krótką motę, musimy 

.pamiętać o tym, żc tylko włosy racjo
nalnie pielęgnowane, będą się dobrze 
zwijać i układać, gdyż stają się wtedy 
elastyczne i miękkie.

Jak racjonalnie pielęgnować brwi • 
rzęsy, aby były gęste, omówimy w przy
szły wtorek, gdyby która z czytelniczek 
cbciafe zasięgnąć porady w Kwestii spe* 

'cjalnie ją interesujące), należy napisać 
na adres redakcji, z zaznaczeniem „dis 

I Teresy".
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Posiedzenie fejskiej Rady Narodowej
Uchwały o publicznej gospodarce mieszkaniowej

Dań W. 8. b. r. odbyto dug a* Ra_
tu seu  X X II-gie zw ycza jne  posiedze
n ie  MRN. P rzew o d n iczący  P rezyd ium  
Rady tow. Zygmunt Zawadzki przy
ją ł  ś lu b o w a n ie  o d  n o w y ch  członków  
MRN., de legow anych  p raoz  u p ra w 
n ione  o rg an iz ac je , a m ian o w icie : od  
w .  M iiza Miecz, z  SD , D ziuby F e 
lik sa  S P  i  L egońskiego K aa. z PPR.

Pierwsza uchwała brzmi następująco
MRN W  KRA K OW IE PRZYZN A JE 

PRAW O UZYSKANIA LOKALU N I
Ż E J W YMIENIONYM OSOBOM, A 
N IEW Y M IEN ION Y M  W  ART. 4 UST. 
2  D E K R E T U  Z  D N IA  31 X II 1945 R. 
O  PU B L. GOSPOD. LOKAL. I  KON- 
T R O L I NAJMU.

a) OSOBY ZA TRU DN IO NE U 0 -  
S ó B  W YKONUJĄCYCH W OLNY ZA
WÓD ZA REJESTROW ANYCH W E 
W ŁA ŚCIW EJ IZ B IE  SAMORZĄDU, 
O IL E  N IE  PRZEKRACZAJĄ LICZ. 
BY  OSÓB PO TRZEBNY CH  DO W Y
KONYW ANIA ZAWODU, KTÓRĄ 
USTALĄ W ŁA ŚCIW E IZBY SAMO
RZĄDU.

b )  CIĘŻKO PO SZKODOW ANI IN . 
W ALID ZI W O JE N N I, EMERYCI 
PA Ń STW O W I, SAMORZĄDOWI I  d ,  
KTÓRZY PO B IERA JĄ  EMERYTURY 
Z ZU S-u, O IL E  PR Z E SZ L I W  STAN 
SPOCZYNKU, Z E  SŁUŻBY SPE Ł N IA 
N E J PR Z E D E  W SZYSTKIM  W  KRA
K O W IE  I  O IL E  W  C H W IL I OGŁO
SZEN IA  N IN IE JSZ E J UCHWAŁY 
M IESZKAJĄ W  K RAKOW IE.

c) W DOW Y I  SIE RO T Y  N IE P E Ł 
NOLETNIE PO  OSOBACH W YM IĘ.

Normy zaludnienia mieszkań
D ruga  u c h w a ła  reg u lu je  no rm y  1 NEGO  PO K O JU  I  N IE  MOŻNA TA-

gahidnienia mieszkań na terenie mia
sta Krakowa:

a) NA JE D N Ą  IZ B Ę  MIESZKAL
NĄ W IN N O  PRZYPAŚĆ N A JM N IEJ 
PRZY PO W . DO 12 M* JED N A  OSO
BA, PRZY POW . OD 12 DO 20 M! 
—  2 OSOBY, OD 20 M« W ZW YŻ 3 
OSOBY.

b) N AJM NIEJSZA PO W IE R Z 
CHNIA UŻYTKOWA MIESZKANIA 
WINNA W YNOSIĆ 16 M» NA JED N Ą  
OSOBĘ, PRZY  CZYM K UCHNIA N IE  
LICZY SIĘ  ZA IZBĘ MIESZKALNĄ 
O BJĘTĄ  W ARUNKAMI W YM IENIO 
NYMI W  PU N K C IE  a)

c) PRACOW NIK UMYSŁOWY I  
RO BOTNIK W YKW ALIFIKOW ANY 
SAMOTNY. LU B SAMOTNA, MA W 
KAŻDYM RAZIE PRAWO DO JE D -

KOMUNIKAT
Dnia 6-go października w niedzielę 

o godz. 16-tej w  sali 21 pl. Szczepański 
9, odbędzie się zebranie aktywów ko
biecych P. P . S. miasta Krakowa.

Komitety Fabryczne, które nie mają 
jeszcze zorganizowanych aktywów, wy- 
ślą po dwie delegatki.

Obecność obowiązkowa.

„Wszyscy członkowie Polskiej 
Partii Socjalistycznej Zrzeszenia 
Przemysłu Gastronomicznego We- 
jewództwa Krakowskiego zechcą 
się bezwarunkowo zgłosić z legi
tymacjami członkowskimi w loka
ju Zrzeszenia Kraików, ul. Grodz
k a  15. II p. najdalej do 10. X. 46“.

N astępn ie  w y b ra n o  d r. B ulanda, n a  paść  odpow iedn io  m n ie jsza  liczba 
cz łonka Zarząidlu M iejskiego, uzupeł
n io n o  sk ła d  o sobow y K om isji K ul
tu ry  i  Sztuk i w  m iejsce  d r  B ara  Ada
m a  w szed ł p ro f. B udzia J a n , po czym  
dw om a uchw ałam i u sta n o w io n o  n o r 
m y rozszerza jące  de k re t o pub liczne j 
gospodarce  lo k a lan r

NIONYGH W  PU N K C IE  b)
d) PO M O CNICE DOMOWE, O ILE 

POSIADAJĄ PRA CĘ I  MIESZKAJĄ 
U OSOBY W Y K O N U JCEJ PRACĘ.

e) KRAW COW E PRACUJĄCE W 
DOMU, SZW ACZKI, B IELI2N IA RK I, 
ORAZ PRACZKI PRZYJM UJĄCE 
B IE L IZ N Ę  DO  PRANIA W ZGL. PRZY 
CHODZĄCE DO SW YCH K L IE N 
TÓW, O IL E  NALEŻĄ DO ZW . ZA
W ODOW YCH, W ZG L. WYRAŻĄ SIĘ  
ZAŚW IADCZENIEM ADMINISTRA
TO RA  DOMU, LU B K O M ITETU  D O 
MOWEGO, ŻE FA K TY CZN IE TR U 
D N IĄ  SIĘ  W YM IENIONĄ PRACĄ. 
N IEZA LEŻN IE OD POW YŻSZYCH 
G RU P M IEJSK A  RADA NARODOWA 
B Ę D Z IE  PRZYZNAWAĆ PRAW O 
UZYSKANIA LOKALU IND Y W ID U 
A LNIE INNYM OSOBOM, KTÓRE 
W NIOSĄ O D PO W IED NIO  UMOTY
W OW ANE PO D A N IE, JE Ż E L I MRN. 
PR Z Y JD Z IE  DO  PRZEKONANIA, ŻE 
OSOBY T E  ZASŁUGUJĄ Z JA K IC H . 
BO Ł W IE K  W ZGLĘDÓW  NA PRZY 
ZN AN IE IM PRAWA ZAMIESZKA
N IA  W  K RAKOW IE.

KIM  OSOBOM PR ZY D ZIEL \C  DO 
PO JED Y N CZEGO  PO K O JU  W SPÓŁ 
LOKATORA.

W  p rzypadku , gdy izba  m ieszkalna  
ze w zg lędu  n a  sw ój k sz ta ł t Jest tru d 
n a  do w yzyskan ia , a lbo  p row adzi 
p rze z  n ią  jed y n ie  p rze jśc ie  d o  dolsroej 
części m ieszkan ia  w in n a  n a  n ią  p rzy .

Uwaga ORKO
W zywa się wszystkich członków O.R. 

M.O. na terenie m iasta Krakowa, którzy 
posiadają nowe i stare legitymacje eraz 
tych, którzy icB jeszcze nie posiadają 
a  złożyli ankiety, aby zameldowali się 
natychm iast w przynależnych komisa
riatach M. O. w celu uzupełnienia ewi
dencji.

Komendant Miasta O. R. M. O. 
f  (— )  Roscnbeiger Jan

Przydział świeżego mSeka
Miejski W ydział Aprowizacji i H an

dlu komunikuje, że w miesiącu paździer
niku br. sklepy rejonow e - mleczarskie 
wydawać będą mleko świeże, a  miano-

1. po 3,5 litrów  dla dzieci do lat 7-iuh 
n a  karty  dziecinne „D“ z miesiąca 
października odcinki - od Nr 1—3
1 litrze, na Nr 4 — ‘/a Utrą. Każdy 
odcinek zaopatrzony pieczęcią „.Mle
ko".

2. po 10 litrów  dla kobiet ciężarnych 
i m atek karm iących na karły  „M“ 
z miesiąca października, odcinki od 
N r 1— 10 po 1 litrze na każdy od
cinek.

Cena mleka świeżego o zawartości 
tłuszczu nie mniejszej niż 2,8’/», wynosi 
2 złote za I litr.

W  związku z powyższym wzywa się 
wszystkicli posiadaczy kart „D“ i „M", 
aby we własnym interesie uskuteczniły

osób. OSOBY, KTÓRYCH PRACA 
ZAWODOWA, LU B SPOŁECZNA 
ALBO STANOW ISKO W  SŁU ŻBIE 
PU B LIC Z N E J WYMAGAJĄ SPECJA Ł. 
NYCH W ARUNKÓW  MIESZKANIO. 
WYCH, A GŁÓW NIE SPO K OJU , 
ORAZ OSOBY CHORE, SZCZEGÓŁ. 
N IE  NA CHOROBY ZAKAŹNE I 
N ERW OW E, W IN N Y  DLA SIE B IE  
POSIADAĆ OSOBNĄ IZBĘ M IESZ
KALNĄ, N IEZA LEŻN IE OD W A. 
R U N Iió W  W YŻEJ W YM IENIONYCH.

W ładze  k w a te ru n k o w e  sto su jąc  
pow yższe  zasady Jako podstaw ow e, 
są  up raw n io n e  do  o dstąp ien ia  od 
n ich  w  p rzy p a d k ac h  uzasadnionych , 
szczególnym  rozk ładem  lokalu , lub  
zespołem  osób loka l za jm ujących  (2 
lu b  w ięce j ro d zin , k ilka  osób sobie 
obcych , różne j p łc i) . P rz y  u sta lan iu  
liczby  osób należących  do  rodziny  
lu b  dom ow ników  osoby upraw ni© , 
nej do uzyskan ia  p rzy d z ia łu  m ie 
szkan ia , a n ie  m a jących  osobiśc ie  
tak iego  p raw a  są  a) m a łżonek  lub 
m a łżonka, ro tteice, dz iadkow ie , dz ie
c i, pow inow ac i w  l in i i  p re s te j, oso
by  k tó re  pozosta ją  n a  w y łącznym  
u trzy m an iu  o soby  up raw n io n e j.

Uzupełnienie składu 
komłsii

N astępnie  pow o łano  do  K om isji 
K on tro li Społecznej M. R . N . w  m ie j
sce inż. K rzyżanow skiego  (SD ) ob. 
S a rn ac k ieg o  (SL) i  G rom yka (OKZZ), 
ob. ob. M arszalka  E d ., m gr. S ic ia rza  
i K ozarzew skicgo . U sta lono  specja lną  
kom isję  do  w y ra ża n ia  o p in ii MRN, 
o  ub iegających  się o  zezw olen ie  n a  
p ro w a d ze n ie  p rze d się b io rs tw  piwem, 
gastronom icznego .

P o  sp raw o z d an iu  z dz ia ła lnośc i 
P rezy d iu m  R ady  i sp raw o z d an iu  z 
z ak resu  d z ia ła n ia  K om isji K on tro li 
Społecznej MRN, u stanow iono  podz ia ł

Realizacja kart odzieżowych
Termin realizacji ka rt odzieżowych 

II kw artał upływa w dn. 30 września 
b. r. W obec tego, że w niektórych okrę
gach rozdawnictwo towarów na te ka r
ty  było rozpoczęte z dużym opóźnie
niem — Ministerstwo informuje, że w 
wypadku, gdy bez własnej winy odbior
ców (np. skutkiem dużych kolejek) nie 
zrealizują oni ka rt odzieżowych — ter
min wykupienia art. włókienniczych mo
że być przedłużony; jest bowiem usta
lone przez Ministerstwo zasadą, że każ
dy musi mieć możność zrealizowania 
swych przydziałów odzieżowych.

W  wypadku więc, gdy mała

T

bezzwłocznie rejestrację lycliże kart z u- 
wagi, że ostateczny termin rejestracji 
upływa z dniem 12 każdego miesiąca.

W inni zaniedbania dotrzym ania ter
minu rejestracji będą pozbawieni za
opatrzenia w mleko świeże, jak  i inne 
artykuły przydzielane n a  wspomniane 
karty.

Niezrealizowane powyższe odcinki 
k a rt październikowych do końca 31 paź
dziernika br. tracą bezwzględnie swą • 
wartość.

Równocześnie komunikuje się, że na 
niezrealizowane odcinki ka rt „D“ dzieci 
do la t 7-miu oraz „M“ na mleko świeże 
z miesiąca września sklepy rejeaowo- 
mleczarskie będą wydawać mleko w sta
nie płynnym wyjątkowo do dnia 4 paź
dziernika 1946 r. Po tym term inie karty  
wrześniowe „D“ i „M‘‘ na mleko świeże 
tracą swą wartość.

Z ak ładu  M iejskiego (M iejskie W odo
c iąg i i  K analizacja) na d w a  sam o, 
dz ie lne  z ak łady  m iejskie. S p raw ę  tę  
re fe ro w a ł red . tow . StaTter.

Podwyższenie opłat 
ubojowcU i targowych

Jed n o m y śln ie  p rzy ję to  podw yżkę 
o p ła t ta rg o w y c h  i ubojow ych  d la  
w olnego  h a n d lu  w  rzeźn i i  ta rgow i
sk a ch  m iejsk ich  od  1 pa źd z iern ik a  
b. r.

P rzeję to  p rze d się b io rs lw o  K rakow 
sk ie  W ap ienn ik i i K am ienio łom y n a  
w łasność  gm iny  m . K rakow a. P o  
czym  n a s tąp i ł w y b ó r  p rze d sta w icie li 
gm iny  m . K rakow a  do  R ady  W oj. 
Z w . M iędzykom unalnego  O pieki S p o . 
łeoznej w  K rakow ie . Poza P re zy d e n 
tem , jako  przedstaw icie lom  z u rzę d u  
w esz li: tow . B artik  S tefan  (OK ZZ), 
tow . F lac h t (P P S ), G w iidż  (P P R ), 
Staniu ik (SL ), D r W itkow ska  (SD ), 
D r św ic rsz cz cw sk a  (P P R ), m gr. tow . 
M atiaszow a (P P S ). Zaizulowa (K op t), 
biksan (OICZZ), C zarnecki (P P S ), 
ks. W eryńsk i (S P ). Ja k o  zastępcy  
ozłomków w esz li: Sm agała  (OK ZZ), 
B ocian  (P P S ), m gr. N ow ak (P P R ), 
W łosk iow icz  (S L ), D r  S ław ińska  
(SD ), D r K ośoiuszkow a, tow . C iepie
lo w a  H elena  (P P S ), M ortim erow a, 
A dam czyk (O K ZZ), R zeżnik  (P P S ), 
D ziuba  (S P ).

N a tym  o b rad y  p rze rw a n o , sp ra 
w ozdan ie  p rez y d en ta  z Z arządu  M iej, 
sk iego , ja k o  w iążąco  s ię  z uc h w a le 
n iem  p re lim in a rz a  budżetow ego od
łożono  do  d n ia  na stępnego , (od)

PADLEW8KA W KRAKOWIE
W piątek 4 października wyetąpl w 

Filharmonii wybitna piamisUta N. [Ra. 
dilewaka, smarna przed wojna eolietta I 
profesorka.

N. Padlowska po aiiężkich praejściaoh 
podcoaa okupacji alemleokdej obeonie po. 
wróciła na estradę koncertowa.

Świetna interpretacja solistki I era peł
na udmichowiemia w zupelaości zadowoli 
muzykalna publiczność Krakowa.

Bilety już sa  do nabycia w biurze Fil
harmonii Zwierzyniecka 1 ora® w „Orbi
sie", Rynek Główny.

punktów  rozdzielczych, czy opóźnienie 
w dostawie tow arów  do tych punktów 
uniemożliwiło konsumentom reaUzację 
k a rt w terminie — W ydziały Wojewódz
kie względnie zarządy miejskie w uza
sadnionych w ypadkach będą mogły prze
dłużyć term in sprzedaży artykułów  
włókienniczych z II kw.

DALSZE DATKI

Na odnowienie ołtarza W ita Stwosza 
1 na utrwalenie polichromii Matejki zlo- 
iy li: N. Zióiko 500 zł., Jan  Sychowtki 
1.800 zŁ, Cech m łynarzy z okazji uro
czystego węrczenia dyplomów mistrzow
skich i czeladniczych 13.333 zł., F ran 
ciszek Terakowski 1.600 zł., Uczniowie 
V. państwowego liceum i gimnazjum im. 
Jana  Kochanowskiego 2.516* zt., Dr Ma- 
riąn Chudyk 2.000 zŁ, Sekcja ubojowa 
Rzeźni Miejskiej 8.000 zł., Michał Berger 
5.000 zł., Pracow nicy firm y „Iskra i  Kar- 
w ański" 3.420 zl., Józef .Więcek 2.000 zl., 
firma „Alfa" 5.000 zł.

.Wszystkim afiaredawcom  składam na j
gorętsze Bóg zapłaćl 

CHOROBY ZAKAŹNE W. KRAKOWIE
za czas od 12. 9. do 28. 9. 1946.

1) Tyfus brzuszny —  5; 2) płonica — 
17; 3) Błonica — 7; 4) M ż a  —  4; 51 
Krztusiec —  7; 0) Ztmnica —  1; 7)

-  34. md.
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W ubiegłym roku praca referenta ar
tystycznego w krakowskiej Izbie Rze- 
tn Slniczej szta w kierunku podniesienia 
wykształcenia estetycznego rzemieślni
ków. Na zalecenie referatu wprowadzo
ne zostały w zakres kursów szkolenio
wych dla czeladników i mistrzów w In
stytucie Przemysłowo - Rzemieślniczym 
obowiązkowe godziny nauki rysunku 
odręcznego, techniki reklamy i liternic
twa.

Dla związania pracy rzemieślnictwa 
ze szkolnictwem artystycznym i uarty- 
stycznieniem rzemiosła nawiązano kon
takt z Państwowym Instytutem Sztuk 
Plastycznych.

Zostały zebrane z terenu Izby zamó
wienia na opracowanie wzorów z za
kresu galanterii skórzanej, stolarstwa i 
malarstwa dekoracyjnego, które zostały 
przekazane Instytutowi Sztuk Plastycz
nych dla opracowania jako tematy 
szkolne.

Projektowana jest również wzorcow
nia dla rzemiosła w oparciu o Instytut 
Sztuk Plastycznych oraz Zespół Arty
stów Plastyków.

O tw arc ie  sezonu  
w  Starym  T e a trze

Sezon 1940/47 w Miejskim Starym 
Teatrze w Krakowie poświęcony będzie 
polskiej twórczości współczesnej. Roz- 
pocznie go piękna, głęboka a zarazem 
śmiała i dowcipna komedia najwybitniej
szego polskiego dramaturga doby obec
nej Jerzego Szaniawskiego pt. „Żeglarz".

Sztuka tu grana z wielkim powodze
niem na wszystkich scenach polskich 
ukaże się wkrótce publiczności krakow
skiej na małej zali Starego Teatru w 
następującej obsadzie: Adam Cyprian, 
Józef Daniel, Mieczysław Jabłoński, Ma
nuela Kiernik, Celina Klimczak, Anto
nina Klońska, Jerzy Kordowski, Bole
sław Loedl, Włodzimierz Macherski, 
Lech Madaliński, Wanda Niedziałkow- 
ska, Jan Norwid, Ludwik Ruszkowski, 
Alfred Szymański, Roman Wroński, Wło- 
dzisław Ziembiński.

Reżyseria Włodzisława Ziembińskiego, 
dawno nie widzianego w naszym mieście 
b. reżysera „Bagateli" i Teatru im. 
wackiego. Dekoracje opracował Andrzej, 
Stopka.

B U F E T
ŻYWIECKI

Po g ru n to w n y m  odnowieniu 
p o le c a  sw a re n o m o w a n a  
k u c h n ie  i w y b o ro w e  p iw a  

żywieckie

„E R M iT A G E “
G a s t r o n o m ic z n a  S p ó łka

ZŁOTO-SREBRO
k u p u j©

o r a z  p o le c a  w y r o b y  
z  w ła s n e j p r a c o w n i 
z  g w a r a n c ja  p is e m n a

MAGAZYN 1UBILERSKI

M . M Y L Ą
Kraków, Grodzka 29 tel.570-67

Rzemiosło i sztuka lEATftACH
Uzyskano w tym zakresie całkowitą 

aprobatę Ministerstwa Przemysłu i Mi
nisterstwa Kultury i Sztuki. Jest w to
ku opracowanie planu działalności wzor
cowni, która ma już ruszyć z początkiem 
nowego roku szkolnego. Dla zdopingo
wania wysiłków uczniów Instytutu Sztuk 
Plastycznych na zakończenie roku szkol
nego Prezydium Rady przyznało nagro-. 
dę dla najzdolniejszych uczniów.

Dla podniesienia walorów estetycz
nych dyplomu rzemieślniczego został 
rozpisany przez referat konkurs na no-' 
wy dyplom mistrzowski i czeladniczy.

Nagrodzony projekt dyplomu został 
odbity w drukarni i jest obecnie wy
dawany rzemieślnikom jako dyplom o- 
zdobny. W ciągu ubiegłego półrocza 
zwiedził referent artystyczny ośrodki

Przed świętem milicji

święta Milicji Ob., 7. 10 b. r. Świę
to przypada na drogą rocznicę Dekretu 
KRN o uprawomocnieniu MO jako or
ganu bezpieczeństwa.

Woj. dr Pasenkiewicz jako przewod
niczący zagaił posiedzenia, następnie oh. 
Jeżowska zastępca nacz. Wydziału In- 

»cji i Propagandy wysunęła pro- 
obchodn święta milicji, zaznacza- 

" rn y m  celem uroczystości po- 
zbliżenie społeczeństwa do

jekt obc

Turniej szachowy o mistrzostwo Polski
W odbywającym się w Katowicach 

turnieju drużynowym po pięciu run
dach rozgrywek, stan tabeli przedstawia 
się następująco: I. Katowice 18 pkt.;
2. Łódź 17 (2); 3. Warszawa 16’«, 4. 
Częstochowa 15’/z (1); 5. Cieszyn 15’/i;
6. Wrocław 15; 7. Gdańsk 14; 8. Kra
ków 13% (1); 9. Kielce 12 (2). 10. Po-, 
znań 9 (!') w nawiasach partie niedo
kończone.

Hłe w r a & t  przepałom di żarówek
W ramach akcji Centrali Handlowej 

Przemysłu Elektrotechnicznego regula- 
ceii artykułów elektrotechnicznych 
wolnym rynku, sowy cennik prze

widuje detaliczną cenę dla żarówek ba
teryjnych 19.— zł., a dla żarówek ro
werowych 25.— zł.

W granicach tej ceny mieści się za- 
obek detalisty, który wynosi 2O’/«.

i winny się znajdować we wszyst-i 
artykułów elektrotech-:

Odnośnie nie wyrzucania przepalonych 
żarówek karzełkowych wyjaśniamy, że 

:czoue urządzenia fabryk nie pozwa
lają produkować więcej, niż połowę ilo
ści trzonków (tj. mosiężnych tulejek 
gwintowanych, stanowiących metalową 
część żarówki) potrzebnych do całkowi
tego pokrycia zapotrzebowania.

-W  związku z mofeatką prasową z dnia 6. i  7. V L k. r . o popełnio
nych rzekomo nadużyciach w naszych Zakładach przez ob. Groiisa 
Edmunda, a sięgających kwoty około 500.000 złotych, stwierdzamy, 
żc po przeprowadzonych dochodzeniach przez odpowiednie czynniki, 
okazało się, że podana przez PAP powyższa wiadomość-na łamach 
prasy była przedwczesną i mylną —  co prostujemy jako nie odpo
wiadające prawdzie .  661

przemysłu ludowego
ne materiały zostały przekazane Mini
sterstwu Przemysłu i Ministerstwu Kul
tury i Sztuki.

Obecnie na zlecenie Ministerstwa Prze
myślu jest w toku badanie ośrodków 
ceramicznych i garncarskich na terenie 
Izby w związku z koniecznością podnie
sienia i ożywienia zagadnień ceramiki 
w Polsce.

Jako dalszy etap badawczy rozpatry
wane będzie stolarstwo, tkactwo łtp. ga
łęzie przemysłu ludowego.

W związku z zagadnieniem eksportu 
polskich wyrobów ludowych zbierano 
w terenie materiał i odpowiednie wy
kazy, które zostały przesłane Samopo
mocy Chłopskiej i firmom zagranicz-

MO., którego obecna postawa do MO 
nie jest zadowalająca.

W dyskusji wyłoniły się rozmaite pro
jekty obchodu, ostateczny program usta
lony zostanie przez ukonstytuowany ko
mitet obchodu. W skład komitetu weszli 
przedstawiciele partii politycznych w o- 
sobach kap. Olak PPS, ob. Nowak PPR, 
mgr. ob. Siciarz (SD), ob. Wldełko 
(OKZZ), ob. Fudalanka (OKZZ), Kura
torium ob. Lasowski z urzędu Informa
cji i Prop. Ob. Jeżowska, oraz przed
stawiciel Woj. MO por. Sikora.

Z ważnicjssych wyników poszczegól
nych rund należy wymienić porażki 
Krakowa z Katowicami 5:1 i z .Wro
cławiem 4:2 oraz porażkę Warszawy 
Cieszynem 4:2. Sensaeją indywidualnych 
gier było zwycięstwo Basa z Platerem 
oraz Sojki i Platera z mistrzem Polski 
Śliwą.

Zużyte trzonki dadzą się zastosować 
do produkcji nowych żarówek. Wpraw
dzie nie jest to dla fabryk żarówek opła
calne, ale tylko taka akcja zbierania 
starych trzonków umożliwi produkcję, 
pokrywającą całe zapotrzebowanie ryn-

Pam.ęia;
o

Polskim 
Czerwonym Krzyżu

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO
coda- 19-ta „Oteń", setuka w 8-dh aktach 
Daria Nłecodeml'Bgo.

TEATR KAMERALNY TU.. . -  godz. 
19.ta  „Codzienni* •  5-tsj“ Beaaegnina I 
Tebera.

GROTESKA godz. 19-ta „Kraśna Uśmie
chu*. epereżka Fr. Lehara.

od środy 25 wrzainla 1946 
twit — „SZYRMET CHAN"
Uciecha — „SKARB RODZINY GOUPI" 
Gdańsk — .JEDEN Z NASZYCH SA

MOLOTÓW ZAGINĄŁ"
W tn n w i — „ZAJAZD NA ROZDROŻU". 
Waliłośt _  „CZŁOWIEK, KTÓRY ŻYŁ

DWA RAZY-.
Apolla I Sztuka — „UKOCHANY". 
Sooła I Wanda — „NASZ OKRĘT". 
Fosaalak srorraaiftw: Scala: gad*. 18. 17

1 lt .  — Apollo, Uaśsaha: 16. 18. 99. — 
o<XM*aJo Maa: 19.S9, 17.99, lt.M. 
Pnadapnadat w talara* Preetepraadaży,

Kraków, «h Wiślaa 1, ad roś*- 9—11.30 
M  dzież hi etosy 1 «4 U —18 ua dzień aa-

na dzień 2 października 1946 r. (środa) 
Kraków. 6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne 
wotaja rarae"; 6.06 Dstan-nik poranny; 6.20 

programu; 6.25 Qun.nast.yka 
6.35 Muzyka poranna; 6.57 Sy

gnał czasu; 7.00 Audycja poranna; 7.30 
Powtórzenie wiadomości dzienedka porań. 
7.35 Muzyka poranna; 8.20 Informacjo o- 
gótnopolekie; 8.80 Przerwa; 11.80 Kranika 
krakowska. 11.40 Utwory J, 8. Bacha 
(płyty) 11.57 Sygnał czasu. 12. Bicie ze- 

‘ '  ejnał z Wieży Mariackiej. 12.06 
popołudniowy. 12.35 Arie i pie

śni w wykonamiu Janusza Herbich. 12.55 
13.00 „Na ziemiach 

odzyskanych". 13.16 Z życia Narodów 
Słowiańakaoh. 18.36 Koncert rozrywkowy. 
14.00 „Miluś" cay „Europa”, opowiada, 
nie dia dzieci młodszych w opracowaniu 
Jana  Grabowskiego. 14.10 Muzyka. 14.40 
Rezerwa. 14.50 Chwila muzyki * płyt. 
16.00 Audycja „Wieś słucha". 18.53 Pro
blemy dnia. 16.00 Dziennik popołudnie, 
wy. 16250 XI audyoja z oyklu „Instru
menty muzyczne'' — altówka w opra- 

Dnohnara. 10.56

1766 Audycja 
dźwiękowy. 

18.28 Wiadomości sporterwe. ld.30 Muzy
ka. 19,00 „Nauka przy głośniku". 19.39 
Audycja ohopiacyaka w wyk. Jana  Boff. 
mana. 1967 Sygnał czasu. 30.00 Dzien
nik wieczorny. 20.30 Kwadrans muzyki 
papułaunej. 20.46 Słuchowisko pt. „Ciei- 
ko któ m a miłuje — cieżfto ktc miłuje". 
31.10 Audycja słowno-muzyczna pt. „Wy
ją tk i z  op. W. A. Mazana" w oprać. 
,.:.< a r bośńekiej-Ruszkowskiej. 01.46 
Rozmaitości. 21255 Odczytanie programu- 

Kon-
28.80 Ltotatmie wiadomości.

28.80 Hymn i
programu.

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
Ogłoszenia m 1 i  ł  ■tronie aa w tekście ca 1 mm e<Mdty 15 zł- Drobne ogłoszenia ca słowo ■ a zł- W niedzielę i święta o 59'/' drożej. 

1 aua szpalty ,  ■ ,  ■ > M <  n  tekstem ■ B „ «, . 16 zł- Poszukiwanie rodzin i pracy . 3 zł. Tłustym drukiem 100*/s drożej.
Ogłoszenia p r z y j m a j e  Administracja „Naprzodu", ul. Ocsesakowej 7. Oddział .Naprzodu** płac Szczepański 9- Polska Agencja Prasowa PAP. 

Basatową 15 j upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa-
P R K K 11M R R A TA  „NAPRZODU" wynosi inieaiącznie *  odbiorem w punktach sprzedaży 45 zL — a odnoszeniem do domu w Kraka, 
wie &ó zł. — aa prowincji, pocztą 50 zł. — Pianumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu" Kraków, ul. Orzeszkowej 7- Oddział 
,.Naprzodu" Plac Szczepański 9. Placówki Sp. „Czytelnik" da terenie miasta Krakowa : upoważnieni akwizytoazy. — Na prowincji 
Powiatowe Komitety Polekiej Partia Socjalistycznej- Konto P. Ł  O- nr IV- SIS, na które można przesyłać prenumeratę „Napiwoda" i nalałytość

aa toswaty.

W ydaw ca Spółdzie ln ia  W ydaw . »W iedza« —  R e d ak to r Je rz y  W aśniew .ski —  R edakc ja  i  a d m in is tra c ja  K raków , ul. O rzeszkow ej 7 . — T elefon  509-Sa. 
Red. au.cz. przy jm uje  w p on iedzia łk i, środy , p ią tk i w godz. od  10— 11. S e k re ta rz  red . p rzy jm u je  codziennie  (z  w y ją tk iem  św ią t)  w  godz. 11— 1 » .

pąciapianai JJu-j*|caroi SłjóL ».Vupd*a« N r, 3. »N»przód< — Kraków, ul. Orzeszkowej 7. — Tełećon 566-53. 6£9ól—M


